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1 I Tomelilla vill vi ta tillvara kommunens 
styrkor, människors engagemang och 
förmågor  

Vår kommun befinner sig i en omvärld där det är närmast omöjligt att träffa helt rätt 
med en perfekt plan och budget. Det budgetunderlag som vi baserar 2025 års budget 
med utblick mot 20 på, är en ögonblicksbild. Vi i Alliansen är ödmjuka inför att vi 
måste vara bereda på att göra kompletteringar under året. 
 
Under nästa år kommer vi räkna upp föreslagna ramar enligt de remisser vi fått in 
från nämnder, bolag och förbund i enlighet med Sveriges kommuner och regioners 
rekommendationer. Vi säkrar löneuppräkningar, ökade kostnader i driften och gör 
därutöver särskilda satsningar. Några satsningar är rampåverkande, vilka på längre 
sikt kommer minska kostnader i andra delar inom kommunens ansvarsområde. De ej 
rampåverkande satsningarna är av arten pilotprojekt som ska utvärderas innan beslut 
tas om de blir varaktiga eller inte. 
 
Vi kommer under 2025 påbörja byggandet av skolbyggnader med mera på området 
vid Kastanjeskolan. Därefter ska Kastanjeskolan renoveras och anpassas till dagens 
skolverksamhet. I vår budget finns ett kommunövergripande arbetssätt för större 
investeringar. Enligt föreslaget i masterplanen som arbetats fram under 2023/2024, 
har det upprättats en tidslinje för byggetapper och detaljprojektering för nya 
skolområdet. 
 
Alliansen har anpassat investeringstakten 2025 medvetet inför att en komplett 
lokalförsörjningsplan är på plats. Verksamheterna kommer mer också mer konkret 
kunna ha koll på hur investeringar ska möta olika verksamheters behov över en 
längre tidsperiod och med en korrekt hyresmodell. Vi måste ha en helhetssyn där 
investerade medel bäst ger nytta för våra gemensamma skattemedel.  
 
Vårt Alliansprogram ligger som grund för framtagen budget, där vi till viss del redan 
nu kan checka av punkter medan andra kommer att verkställas under kommande år. 
Den stora satsningen utöver skolprojektet, blir på vård och omsorg som behöver 
hantera ett större omsorgsbehov. Samhällsbyggnad får kompensation för att klara 
kapitalkostnader i ett svårspått ekonomiskt världsläge som gett högre räntor och 
ökade energikostnader. Under 2025 kommer vi alltmer jobba med antipilot, så vi inte 
låter skattemedel gå till kostnader som inte ger något värde.  
 
Nu går vi in i att satsa på kärnverksamheterna med ett större grepp än vår kommun 
någonsin gjort och det över flera år. Allt för driva vår kommun framåt enligt vår 
vision: 
 

I Tomelilla på Österlen odlar vi matkultur och kreativitet. 
Vår gemensamma innovationskraft ger näring och hållbar tillväxt. 

 

 

 



 
 

 

 

6 (49) 

 

2 Så styrs Tomelilla kommun 
 

Inom Tomelilla kommunkoncern finns flera nivåer av politiskt styrande instanser – 
kommunfullmäktige, kommunstyrelse och nämnder samt styrelser för kommunala 
bolag och förbund. Därtill finns det en tjänstepersonsorganisation till stöd för den 
politiska organisationen och för genomförandet av verksamheten. 

Under lång tid har offentlig verksamhet i Sverige präglats av styrning uppifrån och 
nedåt. Det har i många fall lett till onödig administration och ineffektivitet. 
Verksamheter har upplevts som stelbenta och detaljstyrda. Tomelilla har växlat över 
till en tillitsbaserad styrning. Det innebär att de dagliga besluten om hur 
verksamheten ska utföras flyttats närmare verksamheterna där utgångspunkten är 
behoven hos kommunens invånare. 

Styrning och uppföljning av nämnder, bolag och förbund utförs i enlighet med 
befintlig lagstiftning, samt kommunfullmäktiges beslut om mål och fördelning av 
pengar. Kommunfullmäktige med de demokratiskt folkvalda politikerna, är det 
högsta beslutande och styrande organet. Kommunfullmäktige beslutar om 
kommunövergripande visioner, planer, mål och uppdrag för den kommunala 
koncernen. Detta görs framför allt genom årliga beslut om budget för den 
kommande treårsperioden.  

Kommunfullmäktige styr också verksamheterna genom olika reglementen, regler och 
strategier som talar om hur verksamheterna ska förhålla sig till, och hantera en rad 
områden som till exempel digitalisering, kommunikation gentemot invånarna, 
näringslivsarbete, och vem som får besluta vad i frågor såsom inköp och 
personalärenden.  

Kommunstyrelsen har det övergripande ansvaret för verkställighet, uppföljning och 
utvärdering vilket inbegriper ledning och samordning av mål, riktlinjer, direktiv och 
ekonomi för styrning och kontroll av hela den kommunala koncernen. Betydande 
delar av detta ansvar är kopplat till uppsiktsplikten.  

Kommundirektören är den ytterst ansvarige tjänstepersonen och verkställer 
politikens beslut och vilja med hjälp av hela tjänstpersonsorganisationen som är 
organiserad i en förvaltning.  
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2.1 Ansvarsstruktur och organisation 
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3 Årets budgetprocess 
Kommunfullmäktige antar årligen en treårsbudget i enlighet med kommunallagen där 
det första årets beslut är på mer detaljerade nivå, emedan de efterföljande två årens 
förutsättningar beslutas på övergripande nivå. Budgeten är kommunens verktyg för 
planering och styrning av verksamheten. Kommunfullmäktige beslutar i sin budget 
om vilka övergripande mål som ska styra verksamheten, samt inom vilka ekonomiska 
ramar den ska bedrivas det kommande året.  

Arbetet med budget för planperiod 2025–2027 inleddes med en omvärldsdag i 
januari 2024. Temat var hur Tomelilla kommun påverkas av trender i omvärlden, 
samt en uppdatering av den samhällsekonomiska utvecklingen. Deltog gjorde 
presidierna från fullmäktige, kommunstyrelse och samtliga nämnder. Kommunens 
ledande tjänstepersoner deltog också tillsammans med stödfunktioner från 
ekonomiavdelningen. Olika omvärldstrender belystes och den ekonomiska 
utvecklingen för kommande planperiod redovisades utifrån de förutsättningar som 
rådde för tillfället. Verksamhetscheferna redovisade också respektive nämnds 
utmaningar för den kommande planperioden kopplat till omvärldstrenderna.  

Kommunstyrelsen beslutade därefter om att skicka en budgetremiss för åren 2025–
2027 till nämnderna för att få en redovisning av de största och viktigaste 
utmaningarna som kommunen står inför. 

Budgetberedningen har under mars, april och maj, utifrån inlämnade remissvar 
genomfört dialoger med nämnder, förbund och de kommunala bolagen i syfte att få 
en fördjupad förståelse och redogörelse av samtliga nämnders, bolags, och förbunds 
förutsättningar och utmaningar för kommande planperiod. 

Inför sammanställningen den slutgiltiga beredningen av budgetförslaget reviderades 
de tidigare planeringsförutsättningarna utifrån den prognos och den 
samhällsekonomiska utveckling som presenterades av Sveriges Kommuner och 
Regioner (SKR) den 26 april i cirkulär 24:27. Under april reviderades också 
prognosen för kommunens pensionskostnader. De reviderade prognoserna för både 
skatteintäkter och bidrag är de underlag som budgeten vilar på. Detsamma gäller 
kommunens pensionskostnader där budgeten utgår från utfallet av aprilprognosen.   

Budgeten beslutas enligt tidplan den 17 juni på kommunfullmäktiges sammanträde. 
Dessförinnan samverkas förslaget med de fackliga organisationerna.  

En möjlighet att göra tillägg till detta budgetbeslut finns i slutet av året utifrån att nya 
planeringsförutsättningar och prognoser har tillkommit vilket främst kan innebära en 
förändrad generell uppräkning av nämndernas ramar utifrån att SKR:s 
rekommenderade prisindex för kommunal verksamhet kan ha förändrats.  
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4 Uppföljning av beslutad budget med mål 
 

Kommunkoncernen följer upp verksamheten och dess ekonomi tre gånger per år. 
Detta sker i form av två delårsrapporter, samt en årsredovisning. 

Delårsrapport 1 omfattar årets första fyra månader och har fokus på prognos. Syftet 
är att få en tidig signal om prognosen för helåret för att i god tid kunna vidta åtgärder 
vid behov.  

Delårsrapport 2 omfattar årets första åtta månader och följer den lagstadgade 
formen. Den är mer omfattande till sin karaktär och innehåller förutom en förnyad 
helårsprognos även prognos för måluppfyllelse och ekonomiskt periodutfall.  

Årsredovisningen följer även den en form som är lagstadgad och innehåller 
koncernövergripande analyser i förvaltningsberättelsen, resultat- och 
balansräkningar, kassaflödesanalyser, notupplysningar, drift- och 
investeringsredovisning i detalj samt verksamhetsanalyser. 

5 Styr- och målmodell 
 

Med styrmodell avses en modell för att styra och utveckla en verksamhet. Syftet med 
styrmodellen är att den politiska viljeinriktningen ska få genomslag i verksamheterna, 
så att visionen och verksamhetsmålen uppnås och god ekonomisk hushållning säkras. 

Sedan 2019 arbetar Tomelilla kommun efter en modell som innebär färre mål vilka 
tar sin utgångspunkt i områden där verksamheten behöver utvecklas. I december 
2020 antogs också Tomelilla kommuns övergripande vision som är styrande ur ett 
mer långsiktigt perspektiv.  

Kommunstyrelsen och nämnderna tar beslut om nämndmål utifrån 
kommunfullmäktiges övergripande strategi-, och målområden. Kommunfullmäktige 
fastställer alternativt reviderar strategi-, och målområdena årligen i samband med 
budgetbeslutet i syfte att besluta om riktningen för den verksamhet som ska utföras 
för de pengar som kommunfullmäktige tar beslut om att fördela ut till nämnderna.  

5.1 Vision 
 

”I Tomelilla på Österlen odlar vi matkultur och kreativitet. Vår gemensamma 

innovationskraft ger näring och hållbar tillväxt.” 

 

En kortare devis är kopplad till visionen:  

"Tomelilla på Österlen - en kreativ och hållbar bit av Skåne” 
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5.2 Strategiområden och målområden 
 

Hösten 2023 och våren 2024 har ett arbete för att revidera kommunfullmäktiges 
strategi-, och målområden pågått. Slutgiltigt beslut fattas vid samma 
kommunfullmäktige som budgeten tas. Under förutsättning att fullmäktige fattar 
beslut enligt förslag ska kommunfullmäktiges strategi-, och målområden för 
planperiod 2025 - 2027 vara:  

 

Strategiområde 1 – Hållbar utveckling  

Målområde 1:1 - Invånarnas grundläggande behov tillgodoses med hänsyn till 
kommande generationer  

Målområde 1:2 - Utveckling sker med hänsyn till klimat och miljö 

 

Strategiområde 2 – Delaktighet och egenmakt  

Målområde 2:1 - Delaktigheten i samhället är god och invånarna upplever att de kan 
påverka sin vardag 

Målområde 2:2 - Livslångt lärande och invånarnas möjlighet till egen försörjning 
underlättas  

 

Strategiområde 3 – Trygghet och hälsa  

Målområde 3:1 - Tryggheten är och upplevs som god 

Målområde 3:2 - Förutsättningar ges till god livskvalitet 

6 God ekonomisk hushållning och 
finansiella mål 

 

God ekonomisk hushållning regleras i kommunallagen och syftar till att kommuner 
ska ha goda förutsättningar för att i ett mer långsiktigt perspektiv klara ekonomin och 
den kommunala verksamheten, både i förvaltningen, och i sådan verksamhet som 
bedrivs genom andra juridiska personer. Definitionen av vad som är god ekonomisk 
hushållning i den enskilda kommunen behöver utgå från den egna situationen och de 
egna förutsättningarna för ekonomi och verksamhet. 

Förutom krav på att anta kommunövergripande mål ska kommunfullmäktige besluta 
om finansiella mål som är av betydelse för god ekonomisk hushållning. Samtliga mål 
av betydelse ska redovisas i budgeten.  
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6.1 Tomelilla kommuns definition av god ekonomisk 
hushållning 

 

Tomelilla kommun definierar god ekonomisk hushållning som en sammanvägd 
bedömning av hur väl verksamheten uppfyllt kommunen finansiella mål och 
nämndmål över året. För kommunens bolag och förbund gäller att de uppfyller 
kravet på god ekonomisk hushållning i det fall de i allt väsentligt uppvisar ett positivt 
ekonomiskt resultat och god följsamhet mot ägardirektiven. 

6.2 Finansiella mål 
 

De finansiella målen för kommande planperiod ska i likhet med de 
kommunövergripande strategi-, och målområdena beslutas i samband med beslut om 
budget, och ska enligt antaget reglemente utgöras av ett resultatmål, ett 
investeringsmål samt ett skuldmål. 

 

6.3 Balanskravsresultat 
 

Kravet på att ett negativt balanskravsresultat ska återställas infördes 1998 i samband 
med att lag om kommunal redovisning beslutades, med tillämpning senast från år 
2000. Kravet var då en återställning av ett negativt resultat på två år, men detta 
utökades till tre år 2005 då även kraven på mål och riktlinjer med betydelse för god 
ekonomisk hushållning infördes.  

Balanskravet är ett minimikrav, och kravet på god ekonomisk hushållning innebär att 
ekonomin i sektorn på längre sikt ska konsolideras med hänsyn till bland annat det 
samlade pensionsåtagandet och behovet av reinvesteringar. 

Kommunen ska besluta om en budget där intäkterna överstiger kostnaderna, men 
om resultatet ändå blir negativt i bokslutet är huvudprincipen att underskottet ska 
kompenseras med motsvarande överskott inom tre år. Tomelilla kommun har inga 
balanskravsunderskott att återställa från tidigare år. 

 

6.4 Resultatutjämningsreserv (RUR) och  
resultatreserv (RER) 

 

Enligt kommunallagen fick kommunen fram till och med bokslut för 2023 reservera 
en del av det ekonomiska resultatet i en resultatutjämningsreserv (RUR). Därefter 
kan endast disponering av medel från RUR ske. Enligt ny lagstiftning antagen 25 
oktober 2023, införs från och med verksamhetsåret 2024 en möjlighet att reservera 
medel till en resultatreserv, RER, i syfte att uppnå en god ekonomisk hushållning.  

Växlingen från RUR till RER innebär att de som har en RUR får ha kvar och nyttja 
den till utgången av 2033. För RUR kvarstår nuvarande regelverk som säger att RUR 
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får användas för att utjämna intäkter över en konjunkturcykel. Regelverket för RER 
tillåter en större flexibilitet i användningen av reserven. Dock begränsas 
resultatreserven till högst fem procent av summan av skatteintäkter samt generella 
statsbidrag och kommunalekonomisk utjämning. För RUR kunde kommunen själv 
besluta om att reserven fick utökas. 

På samma sätt som för RUR ska fullmäktige fastställa de egna principerna inom 
lagrummet för RER i riktlinjer för God Ekonomisk Hushållning. Fullmäktige i 
Tomelilla förväntas därför fatta beslut om nya riktlinjer innan utgången av 2024.  

Totalt är 30 mnkr är avsatta i kommunens RUR. Uttag ur nuvarande RUR regleras 
både av lag och av kommunens antagna riktlinjer för reserven. Grunden är att 
reserven får disponeras för att täcka underskott under en lågkonjunktur. Syftet med 
reserven är således att utjämna svängningar i skatteunderlaget över en 
konjunkturcykel. 

Enligt regelverket kan RUR disponeras de år som det underliggande skatteunderlaget 
för riket understiger den genomsnittliga utvecklingen de senaste tio åren. Enligt 
SKR:s senaste prognos skulle det vara möjligt år 2024 och 2027. En annan 
förutsättning är att medlen från RUR ska täcka ett negativt balanskravsresultat. 

Kommunen kan redan i samband med budgetbeslutet planera för att nyttja redan 
avsatte medel. Slutligt beslut om uttag ur RUR:en tas först i samband med 
behandling av årsredovisningen utifrån att det måste föreligga ett negativt 
balanskravsresultat för att uttag ska vara möjligt, samt att övriga delar av regelverket 
ska vara uppfyllt.  

 

Rikets underliggande skatteunderlagsutveckling; tioårigt genomsnitt 
samt årlig utveckling 

Förändring i procent per år 

Nyckeltal 2023 2024 2025 2026 2027 

Genomsnitt 
10 år 

4,4 4,5 4,5 4,5 4,4 

Årlig ökning 4,9 3,1 4,7 4,5 4,0 

Differens 0,6 -1,4 0,3 0,0 -0,4 

Källor: Skatteverket och SKR 

Under 2024 och 2027 är rikets underliggande skatteunderlagsutveckling lägre än ett tioårigt genomsnitt, speciellt 2024 
uppvisar en stor differens i absoluta tal. 
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7 Kommunkoncernens historiska 
utveckling 

 

Kommunkoncernens resultat för 2023 var 42,5 mnkr (60,8 mnkr 2022). Resultatet 
för koncernen var betydligt lägre än 2022, vilket uteslutande berodde på att 
kommunens helägda dotterbolag Österlenhem AB redovisade ett negativt resultat på 
-16,3 mnkr jämfört med ett positivt resultat på 7,1 mnkr år 2022. Anledningen till det 
negativa resultatet var att utgifterna för två nybyggnationer översteg marknadsvärdet 
för fastigheterna, vilket medförde en nedskrivning på 24,8 mnkr.  

Den skattefinansierade verksamhetens resultat var 59,9 mnkr vilket var i nivå med 
2022 års resultat, samt drygt 46 mnkr högre än budget. Resultatnivån har de senaste 
åren varit hög, både i riket och i Tomelilla kommun, vilket varit och är en viktig 
faktor för att kunna möta de kostnadsökningar som följt av den samhällsekonomiska 
utvecklingen med hög inflation, höjd räntenivå samt en generellt högre prisnivå för 
varor, tjänster och arbetskraft.  

Det höga resultatet 2022 och 2023 medförde att kommunen kunde finansiera sina 
investeringar utan att låneskulden ökade för den skattefinansierade verksamheten. 
Att soliditeten ökat över åren innebär bättre motståndskraft i dåliga tider.   

7.1 Övergripande utveckling under fem år i siffror 
 

Kommunkoncernen 2019 2020 2021 2022 2023 

Verksamhetens intäkter (mnkr) 243,9 248,4 261,3 328,2 373,1 

Verksamhetens kostnader (mnkr) -942,7 -941,1 -1 015,6 -1 105,3 -1 202,5 

Årets resultat (mnkr) 12,7 50,8 62,4 60,8 42,5 

Soliditet (procent) 35,9 35,7 37,5 39,8 39,8 

Soliditet inkl. pensionsförpliktelser 
(procent) 

18,1 20,2 23,2 26,6 27,3 

Bruttoinvesteringar (mnkr) 103,4 109,0 165,8 122,9 163,4 

Bruttoinvesteringar exklusive 
finansiell leasing (mnkr) 

103,4 109,0 165,8 111,5 163,4 

Långfristig låneskuld (mnkr) 571,2 621,1 671,0 672,5 737,5 

Antal anställda den 31 december 797 851 861 888 891 
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Kommunen 2019 2020 2021 2022 2023 

Antal invånare 31 december 13 617 13 663 13 712 13 812 13 660 

Skattesats kommunen (procent) 20,61 20,61 20,61 20,61 20,61 

Verksamhetens intäkter (mnkr) 187,0 179,9 179,1 192,5 222,7 

Verksamhetens kostnader (mnkr) -907,3 -896,6 -954,5 -987,7 -1 078,6 

Årets resultat (mnkr) 12,1 48,1 62,5 58,7 59,9 

Balanskravsresultat (mnkr) 2,4 28,7 47,7 71,6 53,3 

Soliditet (procent) 46,8 43,8 48,9 49,9 51,9 

Soliditet inkl. pensionsförpliktelser 
(procent) 

20,8 22,6 28,3 31,4 34,4 

Bruttoinvesteringar (mnkr) 70,1 81,6 96,3 90,9 87,9 

Bruttoinvesteringar exklusive 
finansiell leasing (mnkr) 

70,1 81,6 96,3 79,5 88,0 

Långfristig låneskuld (mnkr) 250,0 300,0 300,0 300,0 300,0 

Antal anställda den 31 december 717 718 730 744 748 
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7.2 Utveckling investeringar 
 

Investeringarna i kommunkoncernen uppgick 2023 till drygt 163 mnkr, vilket var  
38 mnkr mindre än budgeterat. En stor andel av kommunens investeringar gjordes i 
verksamhetslokaler. Kommunen gjorde också större investeringar i gator, vägar och 
utemiljöer samt inom den avgiftsfinansierade vatten- och avloppsverksamheten.  

En stor del av investeringarna hos kommunens helägda bostadsbolag Österlenhem 
AB utgjordes av nybyggnation av marklägenheter i Brösarp som färdigställs först 
2024.  

Jämför man genomförda investeringar med budgeterade investeringar, uppgick 
genomförandegraden till 81 procent för hela kommunkoncernen. 

 

Investeringar kommun-
koncernen (mnkr) 

Helårsbudget 
2023 

Helårsavvikelse 
DR 1 2023 

Helårsavvikelse 
DR 2 2023 

Helårsavvikelse 
DR 3 2023 

Kommunstyrelsen 2,1 0,9 0,6 -0,5 

Samhällsbyggnads- 
nämnden exkl. VA 

 
76,8 

 
12,5 

 
11,3 

 
17,5 

Kultur- och fritids- 
nämnden 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
-0,1 

Vård- och omsorgs- 
nämnden 

 
1,8 

 
0,0 

 
0,0 

 
-1,0 

Familjenämnden 3,0 0,0 0,0 1,4 

Summa 
skattefinansierat 

 
83,7 

 
13,4 

 
11,9 

 
17,3 

Samhällsbyggnads- 
verksamheten, VA 

 
29,4 

 
0,4 

 
11,6 

 
7,9 

Summa investeringar 
kommunen 

 
113,1 

 
13,8 

 
23,5 

 
25,2 

Österlenhem AB 87,9 0,0 0,0 13,0 

Österlen Vatten AB 0,0 -0,1 -0,1 -0,2 

Sydöstra Skånes 
Räddningstjänstförb. 

 
2,3 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

Summa investeringar 
bolag och förbund 

 
90,2 

 
-0,1 

 
-0,1 

 
12,8 

Summa investeringar 
kommunkoncernen 
totalt 

 
 

203,3 

 
 

13,7 

 
 

23,4 

 
 

38,0 
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7.3 Utvecklingen av skatteintäkter och statsbidrag de 
senaste fem åren 

 

Skatteintäkter, statsbidrag och interkommunala utjämningar svarar för den 
huvudsakliga finansieringen av den skattefinansierade verksamheten. 

I Tomelilla kommun uppgick skatteintäkter, statsbidrag och utjämningar till 957,9 
mnkr per den sista december 2023 vilket innebär en genomsnittlig ökning med cirka 
fem procent de senaste fem åren. Intäkter från statsbidrag och utjämningar 
motsvarar 35 procent av totala skatteintäkter, statsbidrag och utjämningar år 2023.  

 

Skatteintäkter och statsbidrag (mnkr) 2019 2020 2021 2022 2023 

Skatteintäkter 528,9 528,6 557,6 592,6 620,3 

Generella statsbidrag och utjämningar 232,1 283,2 309,2 316,4 337,6 

Summa skatteintäkter och statsbidrag 761,0 811,8 866,8 909,0 957,9 

Förändring (procent) 2,7 6,7 6,8 4,9 4,8 

 

7.4 Verksamhetens intäkter de senaste fem åren 
 

Verksamhetens intäkter för koncernen uppgick till 373,1 mnkr (328,2 mnkr 2022), en 
ökning med nära 45 mnkr eller knappt 14 procent. Bolagen och förbunden i 
koncernen står för cirka 15 mnkr av ökningen, medan resterande 30 mnkr hänför sig 
till ökade intäkter i kommunen. 

 

Verksamhetens intäkter (mnkr) 2019 2020 2021 2022 2023 

Koncernen 243,9 248,4 261,3 328,2 373,1 

Förändring (procent) 8,3 1,8 5,2 25,6 13,7 

Kommunen 187,0 179,9 179,1 192,5 222,7 

Förändring (procent) 10,5 -3,8 -0,4 7,5 15,7 

 

7.5 Verksamhetens kostnader under de senaste fem åren 
 

Verksamhetens kostnader för koncernen uppgick till 1 202,5 mnkr (1 105,3 mnkr 
2022), en ökning med drygt 97 mnkr eller knappt 9 procent. Bolagen och förbunden 
i koncernen står för 6 mnkr av ökningen, medan resterande 91 mnkr hänför sig till 
ökade kostnader i kommunen. 
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Verksamhetens kostnader 
(mnkr) 

2019 2020 2021 2022 2023 

Koncernen 942,7 941,1 1 015,6 1 105,3 1 202,5 

Förändring (procent) 3,4 -0,2 7,9 8,8 8,8 

Kommunen 907,3 896,6 954,5 987,7 1 078,6 

Förändring (procent) 3,8 -1,2 6,5 3,5 9,2 

 

7.6 Lån och krediter koncernen 
 

Kommunen hade per den 9 maj 2024 en låneskuld till Kommuninvest uppdelat på 
nio lån om totalt 300 mnkr. Ett lån omsattes i april 2024. Ytterligare två lån ska 
omsättas under 2025.  

Hos Sparbanken Skåne har kommunen en checkkredit på 50 mnkr.  

 

Låneskuld till Kommuninvest 
Kommunen 
 
Lånebelopp 

 
 
 
Startdatum 

 
 
 
Slutdatum 

 
 
 
Räntesats 

20 000 000 2019-02-12 2025-05-12 0,9600% 

20 000 000 2021-02-05  rörlig 

30 000 000 2021-05-31  rörlig 

50 000 000 2022-02-16 2027-02-01 1,3440% 

20 000 000 2022-03-23 2027-03-11 1,7440% 

50 000 000 2023-01-20 2026-08-12 3,1580% 

50 000 000 2023-11-13 2028-09-29 3,7700% 

30 000 000 2024-04-10  rörlig 

30 000 000 2015-08-26 2025-09-01 1,6900% 
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Kommunens helägda bolag Österlenhem AB hade per den 9 maj 2024 en låneskuld 
om 430 mnkr uppdelat på 7 lån. Två lån har omsatts 2024 emedan 4 lån ska omsättas 
2025.  

Låneskuld Österlenhem 
 
Lånebelopp  

 
 
Startdatum 

 
 
Slutdatum 

 
 
Långivare 

 
 
Räntetyp 

44 900 000 2021-04-08 2024-10-02 Kommuninvest rörlig 

60 000 000 2021-09-15 2026-02-04 Kommuninvest rörlig 

45 000 000 2024-05-08 2025-10-22 Kommuninvest rörlig 

80 000 000 2023-04-24 2024-08-07 Kommuninvest rörlig 

52 100 000 2023-09-01 2025-06-30 Kommuninvest rörlig 

83 000 000 2023-10-20 2025-06-30 Kommuninvest rörlig 

65 000 000 2024-02-22 2025-02-24 Nordea rörlig 

 

Kommunens borgensåtagande uppgår per den 30 april totalt till 438,5 mnkr där 435 
mnkr är borgen för Österlenhem AB emedan 3,5 mnkr är borgen för Sydöstra 
Skånes Räddningstjänstförbund. 

8 Reviderade planeringsförutsättningar för 
planperiod 2025–2027 

 

Utgångspunkten för budgeten är de planeringsförutsättningar som återges i SKR:s 
formulär 24:27. De redovisade planeringsförutsättningarna är reviderade jämfört med 
de som antogs av kommunstyrelsen i samband med budgetarbetets uppstart i januari 
2024.  

8.1 Samhällsekonomisk utveckling 
 

Svensk industri och export utvecklades trots svag omvärldskonjunktur starkare under 
2023 än vad analyserna under det årets första halvår förutspådde, vilket bidrog till att 
upprätthålla ett högre skatteunderlag än vad tidigare prognoser visade. De negativa 
effekterna av det höga ränte- och inflationsläget, samt höga prisläget visade sig främst 
under senare delen av verksamhetsåret med ett sämre konjunkturläge och negativ 
påverkan på kommunerna för verksamhetsår 2024 som följd.  

De ekonomiska analyserna visar på att den globala tillväxten är, och kommer 
fortsätta vara svag 2024, där BNP-tillväxten för Sverige prognosticeras till 0,6% för 
helåret. Den svaga efterfrågan i ekonomin leder till att antalet sysselsatta, och även 
antalet arbetade timmar, fortsätter att minska i år och andelen arbetslösa ökar till 8,5 
procent på helårsbasis.  
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Trots helårseffekt av tidigare riksdagsbeslut om högre garantipension, samt högre 
pensioner utifrån den inflationsdrivna uppräkningen, så ökar skatteunderlaget 2024 
sammantaget mycket svagt. Lönesummans ökning 2024 beräknas bli 1 procentenhet 
lägre än ett tioårigt genomsnitt. Den fortsatta prisutveckling på varor och tjänster 
innebär att kommunens köpkraft minskar under 2024 i likhet med 2023. 

Sänkning av styrräntan och mindre stram finanspolitik förväntas under senhösten 
2024 vilket leder till en ökad inhemsk efterfrågan och en återhämtning av den 
svenska ekonomin under de kommande åren. Den globala konjunkturen förväntas 
parallellt att vända och leda till en konjunkturuppgång med ökad tillväxt i Sverige 
under 2025 där BNP prognosticeras till 2,8%.  

En brant nedgång av pensionskostnaderna 2025, som en konsekvens av sjunkande 
inflation 2024, gör att kommunernas arbetskraftskostnader utvecklas mycket svagt 
2025. Återhämtningen i ekonomin leder till att både sysselsättning och arbetade 
timmar ökar igen 2025. Sammantaget leder detta till att lönesumman ökar svagt 2024, 
medan den stiger klart snabbare 2025. 

 

Nyckeltal för den svenska ekonomin 

Procentuell förändring om inget annat anges. 

Nyckeltal 2023 2024 2025 2026 2027 

BNP 0,0 0,6 2,8 2,4 1,8 

Arbetade timmar 1,8 -0,6 1,5 1,5 1,0 

Arbetslöshet, andel av arbetskraften 7,6 8,5 8,6 8,1 7,8 

Befolkning 15 – 74 år 0,6 0,4 0,6 0,5 0,4 

Lönesumma, Nationalräkenskaperna 5,3 3,2 5,0 5,1 4,3 

Timlön, Nationalräkenskaperna 3,3 3,3 3,1 3,3 3,3 

Timlön, Konjunkturlönestatistiken 3,8 3,8 3,5 3,3 3,3 

Inflation, KPIF 6,0 1,7 1,6 1,9 2,0 

Inflation, KPI 8,5 2,6 0,4 1,7 2,1 

Styrränta, värde vid årets slut, procent 4,00 3,00 2,25 2,25 2,30 

BNP och arbetade timmar avser kalenderkorrigerade värden i volym. Arbetslöshet och befolkning avser 15 – 74 år 
enligt Arbetskraftsundersökningarna. Timlön enligt Nationalräkenskaperna avser anställdas timmar. 

 

Världsläget innehåller fortfarande många osäkerhetsfaktorer med stor påverkan på 
samhällsutvecklingen och ekonomin som i sin tur direkt påverkar 
kommunernas förutsättningar. Det blir därför nödvändigt att ha en högre beredskap 
att anpassa och revidera under innevarande budgetår, samt för kommande 
planperiod utifrån uppdaterade prognoser som förväntas förändras efterhand som ny 
kunskap tillkommer. 
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8.2 Befolkningsutveckling 
 

Efter flera år av befolkningsökning, minskade befolkningen i Tomelilla kommun 
under 2023 med 152 personer och uppgick vid årsskiftet 2023/2024 till 13 660 
personer.  

Under året avled 144 personer och 112 barn föddes, vilket ger ett födelseunderskott 
på 32 personer. Totalt flyttade 820 personer till Tomelilla och 944 personer flyttade 
ut. Flyttningsnettot var positivt från övriga Sverige till Tomelilla kommun med 27 
personer och från utlandet med 48 personer, men negativt inom det egna länet med 
199 personer, vilket innebar ett negativt totalt flyttningsnetto med 124 personer.  

Utfall för första kvartalet under 2024 är en befolkningsminskning med ytterligare 44 
personer netto. Minskningen sker i ungefär samma takt som under 2023 där det 
första halvårets minskning var 77 personer.  

Den negativa utvecklingen för 2023 och första kvartalet 2024 går emot tidigare 
befolkningsprognoser varför en mer försiktig prognos utifrån ett eget antagande görs 
för kommande planperiod. Det blir viktigt för kommunen att nära följa den faktiska 

befolkningsutvecklingen som har stor betydelse för kommunens intäkter i form av 
skatter, generella statsbidrag och resultat av det interkommunala utjämningssystemet.  

 

SKR:s prognos 24:27  
2024 

 
2025 

 
2026 

 
2027 

Befolkning 13 686 (fakta) 13 760 13 831 13 898 

 

Prognos med eget 
antagande 
befolkning 24:27 

 
 
2024 

 
 
2025 

 
 
2026 

 
 
2027 

Befolkningsantagande 13 686  13 690 13 725 13 760 

 

8.3 Arbetsmarknad 
 

December 2023 var 6,7 procent eller 349 349 personer inskrivet arbetslösa i Sverige 
vilket var en ökning med fyra procent jämfört med december 2022 då 335 853 
personer var arbetslösa. December 2023 uppgick antalet inskrivet arbetslösa i 
Tomelilla till 440 vilket var en ökning med drygt tre procent jämfört med december 
2022 då antalet arbetslösa var 426 personer.  

Antal arbetslösa i Tomelilla inskrivna mer än tolv månader var under december 2023 
165 personer, vilket är i samma nivå som 2022. Andelen unga arbetslösa (18–24 år) 
var 72 personer, vilket är en ökning med 29 procent jämfört med 2022. I snitt under 
året var 6,6 procent arbetslösa i Tomelilla jämfört med 6,4 procent i Sverige.  
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Företagen i Tomelilla har under 2023 visat på en fortsatt stark tillväxt och det finns 
en relativt stor andel nya företag, vilket tyder på att kommunen kommer att ha en 
fortsatt stark arbetsmarknad med ett begränsat behov av åtgärder och 
försörjningsstöd.  

Tomelilla kommun behöver nogsamt följa utvecklingen arbetslösheten i kommunen 
utifrån den övergripande samhällsekonomiska prognosen som pekar på väsentligt 
högre arbetslöshet under 2024 och en återhämtning först 2025 - 2027.   

9 Förutsättningar för investeringar under 
planperioden 

 

De ekonomiska förutsättningarna för kommunens investeringar behöver beskrivas 
både utifrån hur investeringarna ska finansieras, och vilken förmåga kommunen har 
att betala de långsiktiga driftkostnader som följer gjorda investeringar.  

När det gäller finansiering av investeringar så kan de antingen hanteras med eget 
kapital under förutsättning att kommunens likviditet tillåter det, eller så behöver 
kommunen låna. För gjorda investeringar uppstår driftskostnader i form av 
kapitaltjänstkostnader som belastar den nämnd som äger investeringen. Dessa 
kapitaltjänstkostnader innefattar både avskrivning och internränta.  

Ytterligare driftskostnader som kan uppkomma i samband med en investering är till 
exempel underhållskostnader, elkostnader, eller skötsel i olika former.  Kommunen 
strävar så långt det är möjligt att betala investeringar inom den skattefinansierade 
verksamheten med eget kapital och undvika ny upplåning.  

9.1 Investeringsvolymer med eget kapital 
 

Det investeringsutrymme som årligen medges med eget kapital består enkelt utryckt, 
av årets avskrivningar plus det årets resultat. Låga resultatnivåer kombinerat med 
stora investeringar innebär därmed ökad upplåning. Kommunens likviditet behöver 
också kunna hantera de faktiska investeringskostnaderna parallellt med andra 
utbetalningar, där checkkrediten om 50 mnkr kan användas i det fall behovet är 
temporärt.  

Viktigt att notera är att VA-huvudmannens och den skattefinansierade 
verksamhetens investeringar måste ses som en helhet vid bedömning av hur stor 
investeringsvolym som kommunen kan hantera med eget kapital. Detta utifrån att 
anläggningarna ägs av VA-huvudmannen som ligger inom 
samhällsbyggnadsnämnden.  

VA-kollektivet debiteras kapitaltjänstkostnaderna för de anläggningar som nyttjas 
och inte den faktiska räntekostnaden för specifika lån utifrån att kommunen (inkl. 
VA) har en och samma låneportfölj där lånen saknar koppling till viss verksamhet. 
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9.2 Prognosticerad avskrivning kommunen sett över 
planperioden 2025–2027 

 

Kommunens prognosticerade avskrivningstakt för planperioden är simulerad utifrån 
effekten av befintliga, pågående, och nya investeringar för planperioden. 

 

2025 2026 2027 

48 800 50 000 56 400 

 

9.3 Framtida driftskostnader som en begränsande faktor 
 

Även om kommunen har eget kapital tillgängligt att betala de egna investeringarna så 
finns det ytterligare begränsningar när det gäller investeringsutrymmet under 
kommande planperiod och på längre sikt. Verksamheternas förmåga att betala 
kapitaltjänstkostnaderna samt övriga driftkostnader kopplade till investeringarna är 
en sådan begränsande faktor. Enligt antaget reglemente för ekonomistyrning ska 
respektive nämnd inrymma samtliga driftkostnader för genomförda investeringar i 
den egna budgetramen. 

Det är övervägande samhällsbyggnadsnämnden som belastas av 
kapitaltjänstkostnader. Dock debiteras en hög andel av dessa vidare till andra 
nämnder genom hyror när de är kopplade till kommunens fastighetsbestånd, 
alternativ hämtas in via taxor och avgifter om de är kopplade till de allmänna  
VA-anläggningarna.  

Oavsett vilken nämnd som belastas så är den ökade driftskostnaden kopplad till 
investeringar något som belastar kommunen som helhet över lång tid, varför det är 
en begränsande parameter i sig för hur mycket kommunen kan investera. 
Driftkostnaderna påverkas också av det allmänna ränteläget genom internräntan. 
Under 2024 ökade till exempel kapitaltjänstkostnaden kraftfullt för redan gjorda 
investeringar likväl som för pågående investeringar på grund av det allmänna 
ränteläget, vilket medfört en utmaning för främst samhällsbyggnadsnämnden, 
familjenämnden, och vård- och omsorgsnämnden.  

Dessa nämnder belastas av de ökande kapitaltjänstkostnaderna antingen direkt eller 
indirekt genom hyreshöjningar. Ökande kapitaltjänstkostnader eller hyror inom en 
nämnd innebär mindre utrymme för verksamheten att hantera övriga driftkostnader. 
Även för kommuninvånarna medför det höga ränteläget en påverkan på taxor och 
avgifter för nyttjande av de allmänna VA-anläggningarna.  

9.4 Utveckling av internräntan 
 

Internräntan ingår som en del av kapitaltjänstkostnaden som varje nämnd betalar för 
genomförda och avslutade investeringar. SKR ger varje vår en rekommendation om 
internränta för kommunernas budgetarbete. På senhösten 2022 kom SKR med en 
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tilläggsrekommendation till kommunerna att se över internräntan inför 2023 då deras 
bedömning var att internräntan, på grund av det snabbt försämrade ekonomiska 
läget, skulle landa på 1,75–2%.   

Ingen justering gjordes i Tomelilla kommun varför effekten av den kraftigt stigande 
kostnaden för kapital slog igenom fullt ut mellan åren 2023 – 2024.  

2022 2023 2024 2025 

1,0% 1,25% 2,5% 2,5% 

 

För åren 2025 kvarstår rekommendationen om 2,5% från SKR där en sänkning kan 
bli aktuell först 2026. För kommande år spås en viss sänkning av räntan och därefter 
en stabilisering på högre nivåer än vad kommunerna varit vana vid.  
 

9.5 Simuleringar av kapitaltjänstkostnader för 
planperioden 2025–2028 

 

Utifrån inkomna investeringsbehov från samtliga nämnder har simuleringar gjorts av 
de framtida kapitaltjänstkostnaderna för åren 2025-2028 i syfte att åskådliggöra en del 
av den effekt beslut om nya investeringar har.   

Simuleringen nedan är en summering av de totala kapitaltjänstkostnaderna för 
tidigare gjorda, de pågående, samt nya investeringar enligt inkomna behov till 
budgetberedningen. Simuleringarna är gjorde utifrån ett kommunperspektiv, med 
detaljredovisning av samhällsbyggnadsnämnden exklusive VA som särredovisas då 
den kostnaden ska bäras av Va-kollektivet. Kapitaltjänstkostnader för projekt 
”Utveckling av skolområde” särredovisas också utifrån den grova skiss över 
investeringsvolymerna som har gjorts utifrån  schablonerpriser, samt förvaltningens 
förslag till tågordning.   

Ett antagande om att varje års investeringar belastar driften med 
kapitaltjänstkostnader motsvarande en 3-månaderseffekt för innevarande år, för att 
året efter belasta med 12-månaderseffekt, har gjorts för varje simulering. Det betyder 
att beräkningarna utgår från ett 100%-igt genomförande av beviljade investeringar 
varje år där samtliga investeringar genomförda under planperiod 2025-2027 får fullt 
genomslag med helårseffekt från 2028.  

Simuleringen ger en indikation på hur kapitaltjänstkostnadsutvecklingen påverkar 
över åren. Samhällsbyggnadsnämnden vidaredebiterar en väsentlig andel av 
kostnaderna inom område fastighet i form av hyror till främst familjenämnden och 
vård- och omsorgsnämnden. Ett uppdrag om en ny hyresmodell har getts till 
samhällsbyggnadsnämnden utifrån behovet av ökad tydlighet samt mer relevant 
kostnadstäckning för drift och underhåll av befintliga och nya fastigheter. 

 Utfallet av den nya modellen är idag oklar varför kostnadsökningen för 
samhällsbyggnadsnämnden behöver betraktas som en bild över kostnadsökningen i 
sin helhet för investeringar inom området, oavsett vilken nämnd som kommer att 
belastas i framtiden.   
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Simulering av kapitaltjänstkostnader för kommunen utifrån 
antagande om internränta 

Totalbeloppen är inklusive kapitaltjänstkostnader för VA-huvudman och exklusive 
kapitaltjänstkostnader för ”Projekt utveckling skolområde”. 

År Kommunen, kr Internränta 

2024 64 170 950 2,50% 

2025 70 437 803 2,50% 

2026 71 276 785 2,00% 

2027 80 075 061 2,00% 

2028 82 704 419 2,00% 

Kapitaltjänstkostnader för begärda investeringar enligt sammanställd investeringslista till budgetberedning  
ingår i beräkningarna där varje års investeringar antas belasta innevarande år med en 3-månaderseffekt,  
för att året efter få en 12-månaderseffekt.  

 

Simulering av kapitaltjänstkostnader för samhällsbyggnadsnämnden 
utifrån antagande om internränta 

Totalbeloppen är exklusive kapitaltjänstkostnader för VA-huvudmannen. 

År Samhällsbyggnadsnämnden, kr Internränta 

2024 42 649 469  2,50% 

2025 45 015 466 2,50% 

2026 46 405 638 2,00% 

2027 53 009 844  2,00% 

2028 53 968 155 2,00% 

Kapitaltjänstkostnader för begärda investeringar enligt sammanställd investeringslista till  
budgetberedning ingår i beräkningarna där varje års investeringar antas belasta innevarande  
år med en 3-månaderseffekt, för att året efter få en 12-månaderseffekt.  

Simulering av kapitaltjänstkostnader för VA-huvudmannen  
utifrån antagande om internränta 

År VA-huvudmannen, kr Internränta 

2024 14 829 582 2,50% 

2025 17 253 381 2,50% 

2026 15 978 940 2,00% 

2027 15 908 352  2,00% 

2028 15 757 387 2,00% 

Kapitaltjänstkostnader för begärda investeringar enligt sammanställd investeringslista till  
budgetberedning ingår i beräkningarna där varje års investeringar antas belasta innevarande  
år med en 3-månaderseffekt, för att året efter få en 12-månaderseffekt.  
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Simulering av kapitaltjänstkostnader för projekt ”Utveckling av 
skolområde” utifrån antagande om internränta 

Simuleringen utgår från en avskrivningstid om 50 år i genomsnitt. 

År skolprojektet, kr Internränta 

2025 212 500 2,50% 

2026 685 000 2,50% 

2027 2 210 000 2,00% 

2028 4 249 000  2,00% 

2029 6 708 167 1,50% 

2030 9 831 167 1,50% 

2031 13 524 000 1,50% 

 

9.6 Förhållningssätt till investeringar för planperioden 
 

Utifrån att Tomelilla kommun står inför stora investeringar under den närmaste 10-
årsperioden, är det av yttersta vikt med nogsamma behovsanalyser, antipiloter och 
välgrundade kalkyler utifrån ett helhetsperspektiv så samordning av behov på längre 
sikt optimeras och rätt underlag för riskbedömning och beslut finns.  
 
Att ha ett högt eget resultat under planperiodens samtliga år och framåt ger ökade 
förutsättningar att hantera en större investeringsvolym. Nyupplåning kommer 
sannolikt inte kunna undvikas men bör minimeras för att inte ytterligare belasta 
kommunens förutsättningar att hantera driftskostnaderna kopplat till 
verksamheterna.  

10 Förutsättningar för driftbudget under 
planperioden 

 

I samband med budgetbeslutet i kommunfullmäktige juni 2023 antogs en ny ordning 
för generell uppräkning av nämndernas driftbudget. Som grund för att kompensera 
nämnderna för kostnadsförändringar för arbetskraft och övrig förbrukning i form av 
varor och tjänster beslutades att uppräkning skulle ske med prisindex för kommunal 
verksamhet inklusive PO. Nämnderna förväntades därefter i sin internbudget ta höjd 
för PO enligt årlig rekommendation från Sveriges Kommuner och Regioner (SKR).  

Det årliga utrymmet för löneöversynen som ingår i PKV skulle budgeteras på den 
centrala finansieringen för att därefter delas ut till nämnderna utifrån utfall efter 
avslutad löneöversyn. Nämnderna skulle sålunda inte ta höjd för löneökningar i sina 
internbudgetar då den nya arbetsmodellen säkerställde full kompensation för samtliga 
nämnder vilket också gagnar kommunen i sin strävan att agera som en arbetsgivare 
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gentemot samtliga medarbetare. En rad mindre justeringar gjordes i samband med 
budgetbeslutet 2023 för att nämndernas budget 2024 skulle vara ikapp när det gällde 
kompensation enligt PKV. Från och med budget 2025 kan sålunda modellen 
användas rakt av, innebärandes att samtliga nämnder får uppräkning med PKV, tar 
höjd för rekommenderat PO i sin internbudget, samt blir fullt kompenserade under 
året med utfallet av det årets löneöversyn som en permanent ramjustering.  

Då PKV enbart innefattar kostnadsförändringar för arbetskraft och övrig 
förbrukning görs också särskilda satsningar som kan vara både rampåverkande och 
icke rampåverkande. Exempel på kostnadsförändringar som inte täcks av PKV och 
där särskilda satsningar kan nyttjas är:  

• kompensation för ökad investeringstakt innebärandes ökade 
kapitaltjänstkostnader eller ökade hyreskostnader i det fall investeringarna sker i 
verksamhetslokaler  

• kompensation för förändrade behov på grund av tex  

- lagkrav 

- demografiska förändringar 

- strukturella förändringar i samhället 

- geopolitiska förändringar 

- ökad ambitionsnivå inom ett område 

- digitalisering 

10.1 Prisindex för kommunal verksamhet (PKV) för 
planperioden 

 

Prisindex för kommunal verksamhet innebär en omräkning från löpande till fasta 
priset vilket medför att kommuner kan hantera kostnadsförändringar mellan åren 
med samma förutsättningar som SKR använder i sina kalkyler. PKV är en 
sammantagen prognos för:  

• prisförändringar på arbetskraft  

• prisförändringar på övrig förbrukning  
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I tabellen nedan redovisas SKR:s senaste bedömning av prisförändringar under 
perioden 2023–2027. 

 

Prisindex för kommunal verksamhet (PKV) 

Årlig procentuell förändring 

Prisindex 2023 2024 2025 2026 2027 

Arbetskraftskostnader* 6,7 5,7 -0,7 2,2 3,8 

Övrig förbrukning 3,8 2,6 2,4 2,5 2,5 

Prisförändring, % 5,8 4,7 0,3 2,3 3,4 

* Inklusive förändringar i arbetsgivaravgifter 

Stora ökningar av pensionskostnaderna har kännetecknat den kommunala ekonomin 2023 och 2024. Nästan lika 
stora blir kostnadsminskningarna 2025 och 2026, vilket ger stora slag i arbetskraftskostnaderna i PKV-prognosen. 

10.2 Pensionskostnad och personalomkostnadstillägg 
(PO) 

 

PO utgörs av en procentsats som läggs på varje medarbetares bruttolön i syfte att 
täcka de kostnader som arbetsgivaren har för lagstadgade sociala avgifter, samt 
avgifter som regleras av kollektivavtalen. I PO ingår: 

• arbetsgivaravgifter (lagstadgat) 

• avtalspensions- och försäkringskostnader (kollektivavtal) 

Prognos av PO för kommande budgetår levereras normalt av SKR en gång per år i 
april månad. Den sänkning av PO som rekommenderas för 2025 är uteslutande på 
grund av sänkta pensionskostnader då arbetsgivaravgiften inte förändras. De 
minskade pensionskostnaderna beror på att pensionerna är inflationssäkrade, vilket 
medför mindre kostnader när inflationsläget är lägre än för tidigare år.  

Pensionskostnadernas utveckling illustreras i kommunens senaste prognos från KPA 
Pension.  

 

2023 2024 2025 2026 2027 

70 695 79 806 56 764 50 115 50 958 

 

Den minskade pensionskostnaden avspeglas i ett väsentligt sänkt PO för 2025 
jämfört med 2024 vilket medför att nämndernas kostnader för befintlig personal 
minskar med totalt 17,5 mnkr mellan åren 2024 och 2025.  
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PO-pålägg i kommuner och prognos över avtalspensioner 

Procent av lönesumman 

Kommuner 2023 2024 2025 2026 2027 

Avtalspensioner* 13,0 15,6    

Avtalspensioner prognos   9,8 8,2 8,9 

PO-pålägg 44,5 47,2 41,4   

* underlag för beräknad genomsnittligt PO-pålägg 

Källa: SKR 

11 Väsentliga risker och osäkerhetsfaktorer 
för planperiod 2025–2027 

11.1 Omvärldsrisk 
 

Den demografiska utvecklingen påverkas av det osäkra omvärldsläget och gör 
framtiden svår att förutsäga. Befolkningsprognoser är mer osäkra än vanligt. 
Befolkningen i Tomelilla har i motsats till tidigare prognoser minskat under 2023 och 
utvecklingen för 2024 är mycket svårbedömd. 

Kommunkoncernen kommer, precis som övriga kommuner och regioner, att ha en 
allt större utmaning att möta kompetensförsörjningen när andelen äldre ökar. 
De ökande vård- och omsorgsbehoven innebär också en stor påverkan på de 
ekonomiska förutsättningarna. Ekonomiska resurser löser inte en allmän brist på 
människor i arbetsför ålder eller brist på personer med rätt kompetens för yrken 
inom välfärdssektorn. 

Det finns tecken på att klimatförändringarna sker snabbare än väntat och att 
kopplingen mellan klimatförändringar och extremväder är ännu starkare än man 
tidigare kunnat påvisa. Förändringarna har stor påverkan på kommunen. Den globala 
uppvärmningen är enligt Världshälsoorganisationen (WHO) det enskilt största hotet 
mot människors hälsa under det här århundradet. Extremväder kan snabbt förstöra 
mycket stora samhällsvärden. Nya migrationsmönster kan förväntas uppstå när 
extrema värmeböljor och långvarig torka förändrar människors förutsättningar att 
försörja sig själv. 

Tomelilla kommun bedöms i nuläget ligga långt framme i anpassningen till en osäker 
samhällsutveckling, men behöver fortsätta med att utveckla kommunorganisationen 
för att ha beredskap för snabba och oväntade förändringar. Det inkluderar allt från 
klimatanpassning till att aktivt arbeta för att vara en arbetsgivare som både attraherar 
ny arbetskraft och behåller kompetent personal. 
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11.2 Hållbarhet 
 

Klimatfrågan är vår tids stora ödesfråga. Överutnyttjandet av jordens resurser skapar 
temperaturförändringar, hot mot den biologiska mångfalden och en rad andra 
konsekvenser som gör att förutsättningarna för mänskligt liv är hotade. 
Klimatförändringarna påverkar även Tomelilla kommun. Extremväder blir vanligare. 
Långa perioder av torka påverkar den lokala livsmedelsproduktionen. Stormar slår ut 
elnät och kollektivtrafik. Skyfall skapar översvämningar och kan förstöra stora 
samhällsvärden.  

Sveriges klimatpolitiska ramverk innebär att Sverige senast år 2045 ska nå 
nettoutsläpp av växthusgaser. Tomelilla kommun antog under 2023 ett nytt 
klimatprogram som ska bidra till att kommunen når miljömålen. Programmet med 
tillhörande koldioxidbudget visar att tempot i omställningen måste öka väsentligt de 
kommande åren om antagna miljömål ska nås.  

Omställningen kräver ett holistiskt hållbarhetsperspektiv där åtgärder för miljön går i 
takt med åtgärder för att stärka den sociala hållbarheten. Med hjälp av munkmodellen 
(Doughnut Economics) säkerställer kommunen en tydlig koppling mellan 
klimatprogrammet och kommunens livskvalitetsprogram. Ett exempel på det är 
planeringen av en ny F-6 skola och tillbyggnad av befintlig högstadieskola som 
inleddes under 2023. Projektet genomförs enligt munkmodellens principer med 
målet att skapa ett regenerativt skolområde som stärker utbildning och delaktighet i 
lokalsamhället.  

11.3 Finansiella risker 
 

De fortsatta konflikterna i omvärlden medför ekonomiska risker kopplat till inflation, 
räntor, samt pris på bränsle, energi och andra varor och tjänster som 
kommunkoncernen är beroende av. Den försämrade konjunkturen med förmodad 
ökad arbetslöshet 2024 innebär ytterligare risk när det gäller kommunernas intäkter.  

Tomelilla har i likhet med andra kommuner fortsatt stora investeringsbehov. Det 
fortsatt höga ränteläget innebär en hög kostnad för kapital, där dock en ljusning kan 
skönjas i och med Riksbankens sänkning av styrräntan i maj med 0,25 
procentenheter. I SKR:s analys för planperioden är dock denna och flera sänkningar 
redan inprisade varför det i sig inte leder till en förändrad prognos för vare sig 
kommunernas intäkter eller utgifter.  

Ett sätt att möta den finansiella risken är att hantera nyinvesteringar med eget kapital 
i så hög grad som möjligt. Tomelilla har höga krav på självfinansiering för den 
skattefinansierade verksamheten där målet är 100%. Utifrån ett fortsatt behov av 
investeringar i främst underhåll av anläggningstillgångar, samt nyinvesteringar i 
samband med utveckling av ett nytt skolområde så bör denna målsättning kvarstå, 
vilket behöver mötas med ett eget högt resultat. Dock är det sannolikt att 
målsättningen om 100% självfinansiering inte kommer uppfyllas under främst nästa 
planperiod i det fall beslut enligt förslag fattas när det gäller utveckling av nytt 
skolområde.  
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Ränterisken ter sig i ljuset av Riksbankens sänkning av styrräntan och uttalande om 
den framtida räntekurvan som mindre belastande. Dock är den inte oväsentlig främst 
med tanke på att det för åren 2028–20230 kan förväntas uppstå ytterligare behov av 
nyupplåning, förutom att refinansiering av befintliga lån från 2025 och framåt 
kommer innebära ökade kostnader.  

För det helägda fastighetsbolaget gäller att särskilt värdera riskerna med nyupplåning 
utifrån soliditet, samt förmåga att upprätthålla en god resultatnivå och framtida 
förmåga att klara främst reinvesteringar med eget kapital. Då kostnaderna ska mötas 
av hyresintäkter behöver risken också hanteras med särskilt fokus på den allmänna 
betalningsförmågan hos hyresgästerna. Samma förhållanden gäller för VA-kollektivet 
där intäkter via taxor och avgifter ska möta ökade kapitaltjänstkostnader för redan 
genomförda och nya investeringar, samt kostnadsökningar för drift och underhåll av 
de allmänna anläggningarna.  

Riskerna med kostnadsutvecklingen för nybyggnationer har visat också sig i samband 
med årsredovisning 2023 där Österlenhem AB tvingades skriva ner värdet väsentligt 
på de nyproduktioner som bolaget började bygga 2023 för färdigställande 2024.  

Marknaden för placeringar i aktier, fonder eller andra finansiella instrument kan 
förväntas vara fortsatt instabil och långsiktigt är det svårt att förutsäga utvecklingen. 
Utifrån den ökade globala konfliktnivån ses ingen stabilisering i sikte varför den 
finansiella risken i samband med finansiella placeringar förväntas kvarstå. 
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12 Budgeten i siffror för 2025 med plan för 
2026–2027 

12.1 Sammanställning av investeringsbudgeten 
 

(För projektredovisning se bilaga 1) 

 

För 2025 är den totala investeringsramen 85 975 tkr varav 21 175 tkr utgörs av 
investeringsvolym för Va-anläggningar. Projekt ”Utveckling av skolområde” är 
budgeterat till 124 000 tkr för de etapper som enligt förvaltningens förslag bör 
genomföras under planperioden.  

Dock är dessa beräkningar enbart baserade på schabloner utifrån den fakta som finns 
tillgänglig varför siffrorna kommer att revideras utifrån vilka beslut som fattas. 
 

Nämnd  
(siffror i tkr) 

2025 2026 
 

2027 
 

Totalt planperioden 

Samhällsbyggnadsnämnden 53 475 142 100 84 550 280 125 

- varav fastighet 13 300 102 650 45 100 161 050 

- varav gata park 18 800 27 150 27 650 73 600 

- varav VA-huvudman 21 175 12 300 11 800 45 275 

- varav centralt 200    

Vård- och omsorgsnämnden 3 200 2 500 3 000 8 700 

Familjenämnden 2 500 2 500 2 500  7 500 

Kultur- och fritidsnämnden 0 1 500 500  2 000 

Kommunstyrelsen 26 800 26 500 74 500 127 800 

- varav projekt utveckling 
skolområde 

 
26 000 

 
25 000 

 
73 000 

 
124 000 

Totalt 85 975 175 100 165 050 426 125 

 

12.2 Särredovisning av investeringar 2025-2030 för projekt 
”Utveckling av skolområde”  

 

I samband med budgetbeslut i kommunfullmäktige juni 2023 antogs en översiktlig 
plan för uppstart av projekt ”Utveckling av skolområde”. En första masterplan är 
framtagen för projektets olika steg där en översiktlig kostnadsbild har angivits. Nya 
beslut ska fattas kring volymen på en ny F – 6 skola i förhållande till befintliga skolor 
i tätorten, samt i vilken tågordning de olika stegen ska genomföras. Den översiktliga 
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ekonomiska bilden omfattar därför enbart en första skiss över investeringsbeloppen. 
Denna schematiska bild ligger också till grund för den simulering av 
kapitaltjänstkostnader som redovisats i tidigare kapitel.  

Den totala bilden av investeringsvolymerna, samt dess driftkonsekvenser behöver 
revideras utifrån de beslut som kommer fattas, men också utifrån mer detaljerad 
kunskap vid en eventuell projektering.  

Den sammanställda investeringsbudgeten för planperioden under föregående rubrik 
med de delar av projektet som förvaltningen föreslår ska genomföras under 2025-
2027, behöver kompletteras med en helhetsbild över projektets totala 
investeringsvolym då de olika delarna är beroende av varandra, samt 
genomförandetiden beräknas pågå till 2030. I dagsläget uppgår totalinvesteringen till 
386 400 tkr.  

Projektet som sådant förväntas kräva ytterligare investeringsvolymer med tillhörande 
kapitaltjänstkostnader som inte finns upptagna i den framtagna masterplanen. I det 
fall beslut fattas enligt förvaltningens förslag när det gäller samordning av en helt ny 
F-6 skola för samtliga elever inom tätorten så kommer även positiva långsiktiga 
driftskonsekvenser i form av avveckling av befintliga enheter kunna beräknas för 
projektets ekonomi som helhet.  

Investeringssimulering  

Utifrån förslag på tågordning samt utifrån angivna schablonbelopp för byggnation 
om 28 000 kr/kvm. 300 kr/kvm för mark och anläggning, samt fasta belopp för 
projketering/rivning och ombyggnation. 

 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

Projektering f-6 + 
kök/matsal/specialsalar 

 
2 000 000  

 
6 000 000  

 
5 000 000  

     

Byggnation 
kök/matsal/specialsalar 

  
20 000 000 

 
20 000 000 

 
20 000 000 

    

Byggnation sporthall      22 000 000 50 000 000   

Byggnation f-6-skola    43 000 000 43 000 000 43 000 000   

Mark och anläggning*     5 400 000    

Rivning Annexet**    10 000 000     

Projektering  
Kastanjeskolan 

      
5 000 000 

  

Ombyggnation  
Kastanjeskolan 

      
20 000 000 

 
72 000 000 

 

Summa 2 000 000 26 000 000 25 000 000  73 000 000 48 400 000 90 000 000 122 000 000 0 

 

* Kostnaden inkluderar enbart grundläggande mark- och anläggningsarbeten. 
** Enligt redovisningsprinciperna klassificeras rivning som en driftskostnad. Flera kommuner har trots detta lagt 
rivning som en investering.  
Investeringskalkylen saknar belopp för fast och lös inredning.  

12.3  Internränta 
 

Internräntan 2025 sätts enligt SKR:s rekommendation till 2,5%. 
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12.4 Lån 
 

Kommunens nuvarande låneskuld (2024-05-01) uppgår till 300 mnkr. Målsättningen 
för självfinansieringsgraden på de skattefinansierade investeringarna 2025 är 100 %. 
Nuvarande låneram på 350 mnkr fastställs därför för 2025. 

12.5 Borgensram och borgensavgift från bolagen 
 

Borgensramen för Österlenhem AB uppgår enligt budget 2024 till 500 mnkr och för 
Tomelilla Industri AB till 30 mnkr. Österlenhem AB och Tomelilla Industri AB gör 
bedömningen att behovet av lån med kommunal borgen är oförändrat under 2025 
varför beslutad borgensram om 500 mnkr kvarstår.  
 
En anpassning till en generellt sett mer marknadsmässig nivå på borgensavgiften 
gjordes inför 2019. Lån upptagna före 2013 med kommunal borgen behåller avgiften 
på 0,3 %. Nya borgensåtagande behandlas individuellt och avgiften ska behandlas av 
kommunstyrelsen enligt gällande finansreglemente.  

12.6 Exploateringsvolym 
 

Målsättningen för exploateringsverksamheten är att exploateringsprojekten ska 
finansieras av de intäkter som erhålls då marken säljs och anslutningsavgifterna 
erläggs. Om kommunen själv genomför exploateringen binds pengar i projektet 
under projekteringen och fram tills det att marken är såld. De medel som binds i 
projektet finansieras genom att likviditet ianspråktages, vilket i sin tur kan påverka 
kommunens behov av upplåning för att genomföra övriga investeringar.  

Kommunstyrelsen medges att vid varje enskilt tillfälle använda upp till 30 mnkr för 
denna typ av investering i säljklara tomter. Sammanlagda utgifter för pågående och 
avslutade men ej sålda tomter får aldrig vid något tillfälle överstiga 30 mnkr.  

12.7 Förutsättningar för nämndernas driftsramar inför 
budgetbeslut för 2025 

 

Ingångsvärdet i nämndernas driftsramar till budgeten för 2025 - 2027 inkluderar:  

• nämndernas ramar efter beslut om tilläggsbudget i december 2024 

• ramjustering utifrån genomförd löneöversyn 2024 

12.8 Uppräkning av nämnders och förbunds driftsramar 
med PKV 

 

Budgeten 2025 innebär en generell uppräkning för Miljöförbundet, SÖRF och 
samtliga nämnders driftsramar för 2025 motsvarande PKV om 0,3 %. 
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Prisindex för kommunal verksamhet (PKV) 

Årlig procentuell förändring 

Prisindex 2023 2024 2025 2026 2027 

Arbetskraftskostnader* 6,7 5,7 -0,7 2,2 3,8 

Övrig förbrukning 3,8 2,6 2,4 2,5 2,5 

Prisförändring, % 5,8 4,7 0,3 2,3 3,4 

* Inklusive förändringar i arbetsgivaravgifter 

Stora ökningar av pensionskostnaderna har kännetecknat den kommunala ekonomin 2023 och 2024. Nästan lika 
stora blir kostnadsminskningarna 2025 och 2026, vilket ger stora slag i arbetskraftskostnaderna i PKV-prognosen. 

Den generella uppräkningen av samtliga verksamhetsnämnders driftsramar utgår från 
SKR:s prognos för PKV för 2025 – 2027. Den del av uppräkningen som är kopplad 
till löneökningar 2025, och framåt budgeteras centralt och tilldelas nämnderna som 
en ramjustering först när löneöversynen för respektive år är genomförd. Förfarandet 
innebär full kompensation under budgetår 2025 och framåt för aktuella 
löneökningar. Värt att notera är att den generellt låga procentuella uppräkningen av 
nämndernas ramar mellan 2024 och 2025 beror på att nämnderna fått en generellt 
hög uppräkning från 2022 – 2024 för att fullt ut kompenseras för ökade 
pensionskostnader.  

Den kraftfulla sänkningen av pensionskostnaderna 2025 medför att nämndernas 
pensionskostnader sjunker med sammanlagt 17,5 mnkr med en fördelning enligt 
nedan vilket i sig innebär en lägre uppräkning 2025.  

 

Nämnd Minskning av pensionskostnader  
för befintlig personal (tkr) 

Överförmyndarnämnden  256 

Kommunstyrelsen 1 637 

Byggnadsnämnden 163 

Samhällsbyggnadsnämnden 1 363 

Kultur- och fritidsnämnden 507 

Familjenämnden 7 876 

Vård- och omsorgsnämnden 5 697 
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12.9 Hantering av tidigare beslut om särskilda ej 
rampåverkande satsningar samt beslut om  
tillfälliga medel från KS oförutsett  

 

I budgetbeslutet för budgetår 2024 beslutade kommunfullmäktige om ett antal ej 
rampåverkande satsningar. Vissa satsningar var av tydlig engångskaraktär utifrån att 
det var valår, emedan andra satsningar var mer av piloter där ny prövning behöver 
göras inför budget 2025. De beslutade ej rampåverkande satsningarna som 
kommunfullmäktige fattade beslut om i ordinarie budgetbeslut för budgetår 2024 var:  

 

Nämnd Särskild 
satsning 
 2024, (tkr) 

Beskrivning 

 
Kommunfullmäktige 

 
135 

utökat partistöd på grund av 
valår enligt beslutad beräkningsmodell 

Valnämnden  250 utökad budget på grund av valår 

 
Samhällsbyggnadsnämnden 

 
2 000 

kvalitetshöjande engångsinsatser  
i byarna 

Kultur- och 
fritidsnämnden 

 
1 000 

medel för aktiviteter i egenregi eller  
i samarbete med föreningar 

 
Byggnadsnämnden 

 
1 500 

resurser för att arbeta bort 
tillsynsskulden 

 
Familjenämnden 

 
3 400 

ökade kostnader måltider barn- och 
utbildning, egen regi samt extern regi 

 

Från kommunstyrelsens medel för oförutsett har därefter följande tilldelning för 
budgetår 2024 beslutats:  

 

Nämnd Ks 
oförutsett 
(tkr) 

Beskrivning 

Samhällsbyggnadsnämnden 2 600 ökade kapitaltjänstkostnader 

 
Familjenämnden 

 
5 000 

enligt fullmäktigebeslut och efter 
inkommen utvecklingsplan 

 
 
 
 
Kommunstyrelsen 

 
 
 
 

2 150 

utökning en tjänst  
ekonomiavdelningen 900 tkr  
medborgarbudget  
inklusive halvtidsresurs 750 tkr  
medarbetardag 500 tkr 
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I budget 2025 utgör följande satsningar från föregående budgetår en permanent 
ramförstärkning: 

Nämnd Ramförstärkning 
budget 2025 (tkr) 

Beskrivning 

Samhällsbyggnadsnämnden 2 600 ökade kapitaltjänstkostnader 

 
 
Familjenämnden 

 
 

3 400 

ökade kostnader för måltider 
inom barn- och utbildning i 
både egen och extern regi 

 
 
 
 
Kommunstyrelsen 

 
 
 
 

1 650 

utökning en tjänst ekonomi- 
avdelningen 900 tkr  
medborgarbudget inkl. 
halvtidsresurs 750 tkr där 250 
tkr utgör utdelningsbara medel 

 

12.10 Nya rampåverkande särskilda satsningar för 
budgetår 2025 

 

Nya rampåverkande särskilda satsningar för budgetår 2025 prioriterar medel för att 
säkerställa vård och omsorgs möjligheter att möta den ackumulerade ökningen av 
behov inom omsorgen för både äldre och funktionsnedsatta. I syfte att säkerställa en 
adekvat nivå av underhåll på kommunens fastigheter med ökande kapitaltjänst-
kostnader som följd prioriteras även medel till samhällsbyggnadsnämnden med 
ansvar för kommunens fastigheter.  

Satsningar görs också i syfte att trygga kommunen säkerhetsarbete enligt NIS2-
direktivet, samt ”Goda framtidsutsikter”, kulturskolan och arbetet med folkbildning.  
I budgeten ingår också ramförstärkningar för revisionen och kommunfullmäktige 
utifrån kf presidiums förslag.  

Nämnd Nya särskilda 
satsningar budget 
2025 (tkr) 

Beskrivning 

Kommunfullmäktige 150 enligt kf presidiums förslag 

Revisionen  39 enligt kf presidiums förslag 

Samhällsbyggnadsnämnden 2 000 ökade kapitaltjänstkostnader 

Vård- och 
omsorgsnämnden 

 
11 000 

 
volymökning omsorgspeng 

 
Kommunstyrelsen 

 
700 

arbete med utökad IT-säkerhet 
enligt NIS2-direktivet 

 
 
Kultur- och fritidsnämnden 

 
 

2 100 

trygga arbetet med ”Goda 
framtidsutsikter”, kulturskolan 
och folkbildning 
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12.11 Nya ej rampåverkande särskilda satsningar för         
budgetår 2025 

 

En del av den kraftfulla ökningen av kapitaltjänstkostnader kopplat till kommunens 
fastigheter är orsakade av det höga ränteläget i samhället vilket avspeglas i 
kommunens internränta som utgör en del av kapitaltjänstkostnaderna. Prognoserna 
för 2026 och framåt visar på ett lägre ränteläge vilket kommer medföra sänkningar av 
samhällsbyggnadsnämndens kapitalkostnader. För att säkerställa nämndens förmåga 
att hantera kostnaderna för 2025 föreslås därför ett tillfälligt ej rampåverkande 
tillskott som ett komplement till de permanenta förstärkningarna.  

För vård- och omsorgsnämnden behöver arbetet med att genomlysa och effektivisera 
verksamheten fortsätta varför nämnden utöver en kraftfull ramförstärkning föreslås 
få ett tillfälligt tillskott i syfte att säkerställa ett kraftigt ökade vårdbehov inom ett 
specifikt hemtjänstområde där orsakerna behöver klarläggas och följas inför framtida 
beslut.  

Nämnd Nya särskilda ej 
rampåverkande 
satsningar budget 
2025 (tkr) 

Beskrivning 

 
Samhällsbyggnadsnämnden 

 
4 000 

ökade kapitaltjänstkostnader 
utifrån hög internränta 

Vård- och 
omsorgsnämnden 

 
7 000 

volymökning vårdtyngd 
hemtjänst 

 
 
Kommunstyrelsen 

 
 

500 

utökning av 
medborgarbudget för att 
inkludera satsning på byarna 

 

12.12 Personalomkostnadstillägg (PO)  
 

PO-påslaget för arbetsgivaravgifter och avtalsförsäkringar uppgår 2025 till 41,4 %, 
enligt SKR:s bedömning.  Nämnderna ska budgetera med detta inom respektive 
ramar 2025.  

12.13 Löneökningsutrymme 
 

Löneökningar ingår som en parameter i PKV varför nämnderna kompenseras för 
detta i och med full uppräkning med PKV mellan åren. Från och med 2024 gjordes 
avsättningen för löneöversynen centralt där nämnderna kompenserades först när 
löneöversyns resultat var fastställt. Enligt samma princip avsätts ett löneutrymme om 
3,5 % för 2025 vilket räknas av från nämndernas uppräkning för att efter genomförd 
löneöversyn medföra motsvarande ramjustering för respektive nämnd. Volymen om 
3,5 % är samma utrymme som SKR använt för löneökningar vid beräkning av PKV. 
För SÖRF och Miljöförbundet görs ingen avsättning utan hela uppräkningen med 
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PKV kommer förbunden till godo direkt från årsskiftet då de hanterar sin 
löneöversyn i respektive organisation. 

12.14 Sammanställning av total driftsbudget 2025 med      
plan för 2026 – 2027 

 

Summor angivna i tkr. 

Nämnd Beslutad 
Budget 2024 

Budget 
2025* 

Permanent 
ram-
förstärkning  
av tidigare 
beslut 
om tillfälliga 
medel 

Särskilda 
satsningar 
ram-
påverkande 

Särskilda 
satsningar 
ej ram-
påverkande 

Budget  
2025 

Plan 2026 Plan 2027 

Kommun- 
fullmäktige 

 
1 135 

 
1 000 

 
0 

 
150 

  
1 150 

 
1 158 

 
1 180 

Revisionen 1 361 1 361  39  1 400 1 410 1 437 

Valnämnden 275 25 0   25 25 26 

Överför- 
myndar- 
nämnd 

 
 

2 860 

 
 

2 992 

    
 

2 992 

 
 

3 013 

 
 

3 071 

Kommun- 
styrelsen 

 
70 695 

 
68 819 

 
1 650 

 
700 

 
500 

 
71 669 

 
71 673 

 
73 042 

SÖRF 
och 
Miljöför- 
bundet 

 
 
 

13 129 

 
 
 

13 168 

    
 
 

13 168 

 
 
 

13 470 

 
 
 

13 928 

Samhälls- 
byggnads- 
nämnden 

 
 

57 039 

 
 

52 617 

 
 

2 600 

 
 

2 000 

 
 

4 000 

 
 

61 217 

 
 

57 622 

 
 

58 723 

Byggnads- 
nämnden 

 
3 807 

 
2 407 

 
0 

   
2 407 

 
2 424 

 
2 470 

Kultur- 
och fritids- 
nämnden 

 
 

26 403 

 
 

25 379 

 
 

0 

 
 

2 100 

  
 

27 479 

 
 

27 674 

 
 

28 202 

Vård- och 
omsorgs- 
nämnden 

 
 

273 875 

 
 

274 022 

  
 

11 000 

 
 

7 000 

 
 

292 022 

 
 

287 042 

 
 

292 523 

Familje- 
nämnden 

 
469 536 

 
460 282 

 
3 400 

   
463 682 

 
466 968 

 
475 885 

Netto- 
kostnader 

 
920 114 

 
902 072 

 
7 650 

 
15 989 

 
11 500 

 
937 211 

 
932 479 

 
950 486 

Finansiering -945 223     -965 893 -986 684 -1 004 756 

Resultat -25 109     -28 681 -54 204 -54 270 

2% 
resultatmål 

 
-18 904 

     
-19 318 

 
-19 734 

 
-20 095 

Differens 
resultat/ 
2% 
resultatmål 

 
 
 

-6 205 

     
 
 

-9 364 

 
 
 

-34 470 

 
 
 

-34 175 

* efter kompensation för löneökningar 2024, uppräkning med PKV, samt avsättning av löneökningsutrymme om 
3,5% centralt. 
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12.15 Resultat- och balansbudget 
 

Resultatbudget (mnkr) 

 Budget 2024 Budget 2025 Plan 2026 Plan 2027 

Verksamhetens 
intäkter 

 
143,8 

 
145,0 

 
145,0 

 
145,0 

Verksamhetens 
kostnader 

 
-1 070,4 

 
-1 107,1 

 
-1 110,3 

 
-1 142,9 

Av- och 
nedskrivningar 

 
-35,0 

 
-32,4 

 
-31,2 

 
-30,0 

Verksamhetens 
nettokostnader 

 
-961,6 

 
-994,5 

 
-996,5 

 
-1 027,9 

Skatteintäkter 597,1 660,3 679,4 705,1 

Generella 
statsbidrag  
och utjämning 

 
 

387,9 

 
 

363,1 

 
 

377,3 

 
 

385,0 

Skatteintäkter 
totalt 

 
985,0 

 
1 023,4 

 
1 056,7 

 
1 090,1 

Finansiella 
intäkter 

 
10,8 

 
10,8 

 
8,6 

 
8,6 

Finansiella 
kostnader 

 
-9,1 

 
-11,0 

 
-14,6 

 
-16,5 

Resultat före 
extraordinära 
poster 

 
 

25,1 

 
 

28,7 

 
 

54,2 

 
 

54,3 

Extraordinära 
intäkter 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

Extraordinära 
kostnader 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
0,0 

Skattekostnader 0,0 0,0 0,0 0,0 

Årets resultat 25,1 28,7 54,2 54,3 
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Balansbudget (mnkr) 

Tillgångar Budget 2024 Budget 2025 Plan 2026  Plan 2027 

Materiella  
anläggningstillgångar 

   
 

 

Mark, byggnader och 
tekniska anläggningar 

 
779,9 

 
880,9 

 
924,9 

 
971,1 

Maskiner och inventarier 30,5 39,4 41,3 43,4 

Finansiella  
anläggningstillgångar 

    

Aktier, andelar och andra 
långfristiga fordringar 

 
28,0 

 
29,0 

 
29,5 

 
30,0 

Summa  
anläggningstillgångar 

 
838,3 

 
949,3 

 
995,7 

 
1 044,5 

Förråd med mera 6,1 10,5 10,5 10,5 

Kortfristiga fordringar 90,0 112,0 112,0 112,0 

Kortfristiga placeringar 61,6 68,5 68,5 68,5 

Kassa och bank 66,4 87,0 87,0 87,0 

Summa  
omsättningstillgångar 

 
224,1 

 
278,0 

 
278,0 

 
278,0 

Summa tillgångar 1 062,4 1 227,3 1 273,7 1 322,5 

Eget kapital,  
avsättningar och skulder 

    

Eget kapital 537,0 658,0 655,4 654,2 

därav årets resultat 25,1 31,5 56,5 56,6 

Avsatt till pensioner 6,3 7,0 7,0 7,0 

Andra avsättningar 0,0 0,0 0,0 0,0 

Summa avsättningar 6,3 7,0 7,0 7,0 

Långfristiga skulder 350,0 401,0 450,0 500,0 

Kortfristiga skulder 169,1 161,3 161,3 161,3 

Summa skulder 519,1 562,3 611,3 661,3 

Summa eget kapital 
avsättningar och skulder 

 
1 062,4 

 
1 227,3 

 
1 273,7 

 
1 322,5 
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13 Redogörelse koncernföretagens ekonomi 
för budgetår 2025 

 

Den 25 oktober 2023 fattades riksdagen beslut utifrån propositionen ”En effektiv 
ekonomistyrning i kommuner och regioner”, vilket bland annat resulterade i följande 
tillägg i kommunallagen:  

”Budgeten ska innehålla en redogörelse för ekonomin under budgetåret i de 
kommunala koncernföretagen” 

I syfte att underlätta för samtliga bolag och förbund med flera ägare/medlemmar har 
ekonomicheferna i Ystad, Simrishamn, Tomelilla och Sjöbo kommit överens om 
redovisningsform enligt det nya regelverket där svaren på följande rubriker förväntas 
ge en god bild över koncernföretagens ekonomi för budgetår 2025. 

13.1 Prognosticerat resultat för innevarande år 2024 med 
en kort analys 

 

SÖRF 

SÖRF:S prognos per 2024-03-31 är ett underskott med 1,4 mkr för året. Den största 
avvikelsen finns inom RIB (räddningsman i beredskap). Nya avtal har varit högre än 
uppräknad budget några år som har ackumulerats och lett till underbudgetering.  
 
Underskott befaras även gällande pensionskostnaderna samt inom den förebyggande 
verksamheten på grund av en sjukskrivning. Överskott finns bland annat inom 
heltidspersonalen på grund av vakanta tjänster delar av året samt beräknas överskott 
på ränteintäkter som täcker upp underskotten till viss del.  
 

Miljöförbundet 
Förbundets prognos per 2024-03-31 är ett positivt helårsutfall uppgående till 260 tkr, 
vilket positivt avviker mot budget med 70 tkr. Förbundets intäkter befaras minska i 
samband med övergång från årsavgifter till efterhandsdebitering inom områdena 
livsmedel, öl, tobak, läkemedel med mera, samt alkohol.  
 
De lägre intäkterna kompenseras av överskott inom personal- och övriga kostnader, 
samt ett ej budgeterat bidrag för sjuklönekostnader. Självfinansieringsgraden 
prognostiseras bli 56 %. 
 

Österlenhem 
Österlenhems prognos för 2024 är fortsatt ett positivt resultat runt budget med 714 
tkr efter finansiella poster. Det är fortsatt tidigt på året för att kunna ge en säkrare 
prognos. Ökade hyresintäkter, högre uthyrningsgrad och lägre räntor ser idag ut till 
att ge runt 1 950 tkr mer medan vinterväghållning, ökade avskrivningar, högre 
kostnader i den löpande förvaltningen och direkta kostnader i investeringar håller 
emot.  
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Avkastningskraven för Tomelilla är oförändrade sedan årsskiftet och inga ytterligare 
nedskrivningar krävs i nuläget på grund av detta. Däremot finns risk för ytterligare 
nedskrivning om uthyrningen på nybyggnationen inte går bra. 
 

TIAB 
TIAB:s prognos för 2024 är ett positivt resultat runt budget med 217 tkr efter 
finansiella poster. Det är fortsatt tidigt på året för att kunna ge en säkrare prognos. 
Ökade intäkter för vatten och el förväntas men motsvaras i hög grad av ökade 
kostnader för inköpen av el och vatten. Löpnade underhåll skulle behöva vara något 
större men begränsas av utrymmet i resultaträkningen.  
 
Avkastningskraven för Tomelilla är oförändrade sedan bokslutet. Industribyn 2 hade 
ett lägre bokfört värde än marknadsvärdet vid årsskiftet men inte så stort att 
nedskrivning krävdes.  
 

Österlen VA 
Österlen VA:s prognos för 2024 är att resultatet blir 0 tkr. Prognos vid tertial 1 visar 
att kostnaderna för att genomföra drift av Tomelilla kommuns VA-anläggningar 
uppgår till 33 723 tkr, vilket är lägre än tilldelad budget, 34 650 tkr. I huvudsak beror 
det på lägre kostnader för övriga externa tjänster där användningen av 
utredningskonsulter antas minska.  
 
Mellanhavandet på 927 tkr regleras vid årsskiftet och tillfaller VA-kollektivet i 
Tomelilla kommun. Bolaget har förutom drift av kommunens VA-anläggningar ingen 
egen verksamhet och ska därmed varken gå med vinst eller förlust.  
 

ÖKRAB 
ÖKRAB:s prognos för 2024 är fortsatt ett positivt resultat runt budget med 795 tkr 
efter finansiella poster vilket är en minskning med 267 tkr. Det är fortsatt tidigt på 
året för att kunna ge en säkrare prognos. Anledningen till minskningen är främst 
ökade lönekostnader med 166 tkr då bolaget tvingats rekrytera personal via 
inhyrningsbolag då osäkerhet finns om bolagets framtid finns. Bolaget har även haft 
ökade kostnader på IT sidan med -147 tkr rörande förstärkning av IT säkerhet.  

På intäktssidan finns även fortsatt minskade kostnader för behandling av avfall med 
8,75% (73 tkr). Bolaget kommer även att göra avskrivningar utöver budget då 
investeringen av inventarier mm på de 23 återvinningsstationerna inte bedömts som 
drift utan tas som inventarier med avskrivning på 5 år. Detta innebär en avskrivning 
utöver budget med 254 tkr. 

 

13.2 Preliminärt beräknat resultat budgetåret 2025 med en 
kort analys 

 

SÖRF 

Preliminärt beräknas budget 2025 ha ett positivt utfall på 400 tkr. SÖRF har ett 
underskott på 600 tkr från 2023 som ska återställas senast 2026.  
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I budgetförutsättningarna har medlemsavgifterna räknats upp med 2,2 % samt att 
inget mer underskott än de 600 tkr ska återställas. Under 2024 investerar SÖRF i två 
höjdfordon och i planen 2025 och 2026 ska totalt fyra släckbilar köpas in. 

SÖRF behöver också en ny tjänst under förebyggande för att klara föreläggandet 
som förbundet fått från MSB. Föreläggandet omfattar förbundets 
verksamhetsregister som kräver öka resurser för att möta ändringarna i förskrifter 
och lagstiftningen.  
 
2025 är prognosen minskade kostnader för pensioner samt ökade intäkter för 
automatlarm och tillsynsavgifter som kan täcka bland annat underbudgetering för 
RIB och lönesatsning för brandmän. 

Miljöförbundet 

Preliminärt beräknas budget 2025 ha ett positivt utfall uppgående till 190 tkr och en 
självfinansieringsgrad på 55 %. I budgetförutsättningarna har medlemsavgifter och 
timtaxor uppräknats med 0,6 %, motsvarande PKV publicerat i februari 2024. 
Förbundets äskande i slutlig budget förväntas motsvara PKV publicerat i oktober 
2024. 
 
Osäkerheter i budgetförslaget inkluderar hur många timmar förbundet kommer 
fakturera gällandeefterhandsdebitering, samt prognos av pensionskostnader i 
samband med byte av miljöchef. Pensionskostnaderna beräknas i nuläget återvända 
till normalnivån runt ca 1,0 mkr. 

 

Österlenhem AB 

Preliminärt beräknas resultatet bli bättre 2025 och landa runt 3 741 tkr. Uppräkning i 
budget har skett med 2,5 % för intäkterna och 3 % för kostnaderna, ränta enligt 
marknadens förväntning med viss marginal samt borgensavgift på 0,3 %. 
Hyresökningen från 2024 följer med medan hyresförhandling 2025 samt index för 
lokalkontrakt är för tidig att sia om.  

De som tecknat tvåårsavtal vid årets hyresförhandling har tecknat runt 4,5 % som är 
trolig fingervisning inför 2025. Ränteläget enligt marknaden ser positivare ut än vid 
budgettillfället. Kostnadsökningarna vet vi ingenting om i dagsläget men i och med 
hemtagning av vinterväghållning minskar den kostnadsposten även om maskiner för 
vinterväghållningen ökar avskrivningarna.  

Utrymmet i resultaträkningen för direkta kostnader i projekt och löpande underhåll 
kommer fortsatt att påverka planerade investeringar och ett ökat utrymme i 
resultaträkningen kan resultera i att bolaget kan genomföra fler av 
investeringsunderhållen som fått stå tillbaka. 

TIAB 

Preliminärt beräknas resultatet 2025 landa runt 249 tkr. Indexerade hyror och 
kostnader har räknats upp med 3 %. Avskrivningar enligt plan. 
 
Österlenhem har fått beställning på byggnation av LSS bostäder men byggnation 
kommer att ske på TIAB:s mark. Utflyttning, planarbete, rivning och byggnation sker 
i samråd med Tomelilla kommun. Resultatet för budgetåret beror därmed till stor del 
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på när detta arbete startar. Rivning kan ske innan 2025-12-31 men byggnation kan 
påbörjas först när planändringen är klar vilken är beräknad till 2025-12-31.  
 

Österlen VA 
Preliminärt resultat för Österlen VA 2025 är 0 tkr. Kostnader för att sköta driften av 
Tomelilla kommuns VA-anläggningar beräknas uppgå till 36 383 tkr.  

I nuläget finns det inga tecken på att kostnaderna kommer vara lägre eller högre än 
tidigare beräkningar. 

ÖKRAB 

Preliminärt beräknas resultatet bli sämre 2025, budget har beräknats till -181 tkr. 
Anledning till detta är främst ökade personalkostnader. Redan 2024 kommer 
ytterligare en tjänst anställas som projektanställd rörande införandet av bostadsnära 
hämtning i området.  

Denna tjänst beräknas behövas även 2026. Merkostnad beräknad till -526 tkr. I 
samband med detta kommer även bolaget att få ökade kostnader med 225 tkr 
rörande reklammaterial och liknande i samband med detta projekt. Bolaget räknar 
även med ökade kostnader mot entreprenör med 8% enligt avfallsindex vilket 
kompenseras med motsvarande taxehöjning.  

Bolaget tror att konjunkturen vänder under 2025 vilket medför ökade avfallsmängder 
med ökade kostnader vilket fortsätter 2026. 

13.3 Väsentlig information om koncernföretagen som 
påverkar innevarande år och budgetåret 

 

SÖRF 

SÖRF har sedan 2023 arbetat aktivt med att se över de påverkbara intäkterna som 
finns i förbundet. Först ut var kursavgifter för den externa utbildningsverksamheten 
som höjdes och kommer hädanefter index uppräknas. Det ligger just nu ett ärende i 
respektive kommunfullmäktige som avser en ny taxekonstruktion för 
myndighetsutövning (tillsynsverksamhet) som bygger på att hela tillsynsärendet kan 
debiteras mot tidigare enbart besöket. Även denna kommer vidare att index 
uppräknas.  
 
Samtliga avtal för automtiska brandlarm ses över och kommer skrivas om under 
hösten. Som arbetet ser ut kommer årsavgiften att höjas samt att en avgift för 
felaktiga larm kommer att införas. Detta kommer på sikt öka arbete och intäkter 
kopplat till automatiska brandlarm.  
 
Införandet av nya vilotider kan påverka förbundets effektiva arbetsuttag. Mer tid kan 
gå åt att producera beredskap vilket i sin tur minskar produktionen av tillsyn, 
externutbildning, internutbildning med mera Införandet av civilplikt av 
återuppbyggnad av RUHB (Räddningstjänst Under Höjd Beredskap) kommer 
innebära att förbundet behöver avsätta tid och resurser för att planera och bygga upp 
den organisation som regeringen fattat beslut om ska stå färdig till 2033.  
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Det arbetas med en större organisationsförändring i chefsledet som kommer få 
påverkan på framför allt heltidspersonalen. Detta för att göra organisationen 
tydligare, effektivare och mindre sårbar.     

 
Miljöförbundet       
 

• Efterhandsdebitering är påbörjad från och med 2024 inom flera av förbundets 
tillsynsområden som bland annat livsmedel- och alkohol. 

• Ny lagstiftning kring avfall och kontroll ingår i stort sett vid all tillsyn oavsett 
ämnesområde. 

• I framtiden finns funderingar på att också övergå till efterhandsdebitering inom 
miljöbalken. 

• Ny modul planeras för planering och uppföljning vilket kommer att underlätta 
och med en bättre överblick över verksamheten. 

• Förbundet arbetar fortfarande med e-blanketter/tjänster och kommer även 
fortsättningsvis att utveckla digitaliseringstjänsterna. Det gör att förbundet kan 
minska handläggningstiden och att den sökande kan följa sitt ärende via webben. 

• Efter besök från Länsstyrelsen och som uppmanat förbundet att arbeta mer med 
förorenad mark finns inplanerat i verksamhetsplanen för 2024. 

• Mycket goda resultat i mätningen Insikt 2022 inom flera områden. Som det ser ut 
nu tappar förbundet lite vid mätning för 2023 vad gäller miljö men går upp när 
det gäller livsmedel. Tyvärr har förbundet få ärenden inom alkohol och det är för 
lågt underlag för att göra mätning. 

• Förbundet fortsätter att ligga väldigt högt på bemötande inom både livsmedel 
och miljö. 

 

Österlenhem AB 

• Utfallet av hyresförhandling 2024 innebär ökade intäkter om 550 tkr och 
uthyrningsgraden ser bättre ut än väntat vilket ger ytterligare runt 200 tkr. 
Hyresförhandling för 2025 påbörjas under hösten och är högst osäker. Med tanke 
på de två senaste årens högre utfall kommer förhandlingarna bli extremt tuffa. 
Indexerade hyror har räknats upp med 2,5 % men följer KPI. 

• Ränteläget är positivare än vid budgettillfället och företaget kommer även börja 
amortera under året. En försiktig prognos är minskade räntekostnader med 1 200 
tkr vilket även påverkas av att bolaget börjat amortera något. För 2025 är 
prognosen god om man ser till marknadens förväntan 240331. Bolagets 
räntekostnader minskar då enligt förväntan med runt 600 tkr.  

• Ränteavdragsbegränsningsreglerna gör att bolaget 2023 fick lägga tillbaka 1,9 mkr 
i deklarationen vilket gav 388 tkr mer skatt. Bolaget räknar med att detta kommer 
att fortsätta även framöver och att skatt för räntekostnaderna fortsatt behöver 
betalas. 
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• Bolagets skattekostnad är svåruppskattat och beror på det skattemässiga resultatet 
bolaget gör. Förutom resultatet påverkar ränteavdragsbegränsningsreglerna, 
upparbetat underskott, nedskrivning och återföringar gällande temporära 
skillnaderna hänförliga till uppskjutna skattefordringar och skulder som påverkas 
av marknadens avkastningskrav. 

• Vinterns rika snöande har lett till att vinterväghållningen redan uppnått 
budgeterade kostnader. Inför höst och vinter finns därmed inga pengar kvar. Vid 
en försiktig beräkning tillkommer ytterligare cirka -500 tkr men det är vädret som 
styr utfallet. Bolaget kommer själva sköta vinterväghållningen i tätortens 
hyresbostäder och för 2025 räknar vi med lägre kostnader. Beslutet togs efter att 
budgeten lagts och kostnader för maskiner påverkar därmed avskrivningen som 
därmed försämras med cirka -300 tkr för åren.  

• Kostnadsutvecklingen har ökat markant under de senaste åren. Bolaget måste 
därmed dra ner posten för underhåll för att få positivt resultat. Underhåll med 
direkta kostnader i projekt ryms inte längre i samma utsträckning som tidigare. 
Det påverkar möjligheten att genomföra årets planerade investeringar och även 
framtida investeringar.  

• Nedskrivningsproblematik med avkastningskrav enligt värderingsinstituten är 
något vi måste leva med så länge redovisningsreglerna är som de är. Det medför 
inga utbetalningar men påverkar resultatet. En nedskrivning ett år medför 
återföring något eller några år senare efterhand som avskrivningar eller 
marknadsvärde hunnit i kapp det bokförda värdet. 

• Beställning på LSS bostäder har gjorts av Tomelilla kommun. Ytterligare 
önskemål för LSS verksamheten finns men är inte beställt. Plats för byggnation är 
Balder 6 som ägs av systerbolaget Tomelilla Industriaktiebolag. Vem som ska 
bygga, äga och förvalta är i dagsläget osäkert. Utredning pågår. 

 

TIAB 

• Indexerade hyror har räknats upp men följer KPI. 

• Ska LSS bostäderna byggas i bolagets regi tillkommer lån och räntekostnader. 

• Kostnadsutvecklingen för drift och underhåll har ökat markant under de senaste 
åren. Bolaget måste dra ner posten för underhåll för att få positivt resultat.  

• Nedskrivningsproblematik med avkastningskrav enligt värderingsinstituten är 
något vi måste leva med så länge redovisningsreglerna är som de är.  

• Beställning på LSS bostäder har gjorts av Tomelilla kommun till systerbolaget 
Österlenhem. Plats för byggnation är Balder 6 och 7 som ägs av bolaget. Vem 
som ska bygga, äga och förvalta är i dagsläget osäkert. Utredning pågår. 

• Då bolaget har få fastigheter kvar där vissa ska rivas har utredning av bolagets 
framtid påbörjats. 

 

 

 



 
 

 

 

47 (49) 

 

Österlen VA 

• Bolagets VD lämnade sin tjänst i slutet av januari. Bolagets styrelseordförande 
och vice ordförande har ansvarat för verksamheten fram till tf VD tillträdde 13 
maj.  

• Säkerhetschef lämnade sin tjänst i början av mars. Ingen ersättare har tillsatts.  

• Bolaget har ett antal vakanta tjänster där rekrytering pågår:  
- avdelningschef rörnät  
- avdelningschef produktion 
- gruppledare entreprenad 
- VA-ingenjörer (process och ledningsnät)  

• Avdelningschef, VA-strateg och projektledare på Teknik & projekt samt HR-
ansvarig har sagt upp sig under första kvartalet.  

• Bolaget har ansökt och beviljats medel, 1 787 tkr, för att genomföra 
yrkesvalidering av samtlig personal inom driften.  

• Saneringsprojektet i Adelsbergsområdet beräknas bli ca 1 500 tkr dyrare på grund 
av försämrad framdrift. Ett skadeståndsärende gentemot leverantören pågår 
gällande felprojektering.  

• Bolaget berörs av NIS2-direktivet som träder i kraft i oktober i år, vilket innebär 
att OT-systemet behöver ses över. OT är ett begrepp för alla delsystem som 
behövs för att styra och övervaka processen i våra vatten- och 
avloppsreningsverk.  

• Bilparken börjar bli gammal och behöver ses över.  

 

ÖKRAB 

• Bolaget har övertagit insamling och drift av de 23 återvinningsstationer som 
drivits av FTI fram till 2024. Ersättning för detta kommer att erhållas av 
Naturvårdsverket. Då denna ersättning delvis är beroende på insamlade mängder 
är ersättningen osäker. Redovisning för q 1 har gjorts och enligt denna ser 
ersättningen ut att motsvara kostnaderna och är enligt budget för 2024 

• Bolaget kommer under 2026 att införa fastighetsnära hämtning vid 17 000 
fastigheter i området. Planläggning och rekrytering av personal för införandet har 
påbörjats och kommer att medföra ökade personalkostnader, framför allt 
eftersom bolaget tvingas ta in personal från bemanningsföretag då 
ägarkommunerna aviserats att man har för avsikt att avveckla bolaget. 
Merkostnad beräknas till ca 526 tkr per år 2025 och 250 tkr 2024. 

• Taxor för de kommande åren avgörs av Indexutvecklingen samt ersättningen 
som erhålls av naturvårdsverket. Bolaget kommer under budgetarbetet 2025 ta 
fram en ny modell av taxa som är förberedd inför införande av bostadsnära 
hämtning 2026. Bolaget har medel överförda i ny räkning som kan användas för 
att mildra effekterna av införandet av den något dyrare hämtning som införs 
2026.  
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13.4 Planerade investeringar för hela planperioden och en 
kort beskrivning av hur investeringarna finansieras 
(eget kapital /lån) 

 

SÖRF 

• 2024 - två höjdfordon 

• 2025 - två släckfordon  

• 2026 - två släckfordon  

Investeringarna ovan finansieras med lån med borgensåtagande från 
medlemskommunerna.  
 
SÖRF har också årliga investeringar med cirka 3,2 mkr för räddningsmaterial, 
inventarier fastigheter, fordon, IT samt skyddsutrustning.  

 

Miljöförbundet 

Förbundet har inga planerade investeringar för planperioden 2025–2027. 

 

Österlenhem AB 

Inför 2024 har styrelsen tagit beslut om investeringar på 14 885 tkr samt beslut om 
maskiner för vinterväghållning om cirka 2 600 tkr. Per dagens datum pågår projekt 
om 75 282 tkr. Här ingår även byggnation av lägenheter i Brösarp och beställningar i 
omsorgsfastigheterna och standardhöjande åtgärder i lägenheter enligt önskemål från 
hyresgäster. För byggnation i Brösarp används egna medel samt lån om 65 mkr. 
Övriga beslutade investeringar och beställningar sker med egna genererade medel. 

Investeringsram för 2025 är inte beslutad. Nivån på investeringarna påverkas av de 
direkta kostnader som finns i varje projekt och som ska rymmas i resultaträkningen. 
Olika projekt har olika stora direkta kostnader. 

Finansiering sker med eget kassaflöde och för 2025 genererar bolaget runt 20 mkr 
som kan användas för investeringar och/eller amortering. För byggnation av LSS 
bostäder krävs lån. 

 

TIAB 

Bolaget har inga planerade investeringar i dagsläget för planperiod 2025–2027. 

 

Österlen VA 

Österlen VA har idag inga egna planerade investeringar för planperioden. Översynen 
av bilparken kan eventuellt leda till investeringar, det är dock för tidigt att säga. En 
extern utredning, beställd av ägarkommunerna, gällande Österlen VA:s IT och OT-
drift har genomförts. Beroende på vilka beslut ägarkommunerna fattar kan detta 
innebära att bolaget behöver göra egna investeringar. Enligt ägardirektivet ska 
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långsiktiga investeringar i undantagsfall finansieras med lån för vilka 
ägarkommunerna lämnar borgen.  

 

ÖKRAB 

ÖKRAB planerar inte att göra några investeringar 2025 då dessa åligger bolagets 
entreprenörer. 

14 Finansiella mål för god ekonomisk 
hushållning 

 

Reglementet för resultatutjämningsreserv och god ekonomisk hushållning anger att 
ekonomin sätter gränser för verksamhetens omfattning varför finansiella mål ska 
antas i samband med budget som säkerställer god ekonomisk hushållning på sikt.  
 

14.1  Resultatmål 
 

Extern resultatnivå, exklusive extraordinära intäkter och kostnader, ska uppgå till 
lägst 2,0 procent i genomsnitt i perioden 2023–2026. 

14.2  Investeringsmål 
 

Nettoinvesteringar får i genomsnitt under perioden 2023–2026 uppgå till maximalt 
12 procent av totala skatteintäkter och statsbidrag. 

14.3  Skuldmål 
 

Självfinansieringsgraden av de totala investeringarna för kommunkoncernen ska 
uppgå till minst 55 procent i genomsnitt under perioden 2023–2026. Investeringar 
inom den skattefinansierade verksamheten bör fullt ut finansieras via genererat 
kassaflöde från verksamheten, det vill säga nyupplåning bör undvikas.  

Avgiftsfinansierad vatten- och avloppsverksamhet kan finansieras genom upptagna 
lån. Bedömning av påverkan av taxenivåer ska göras. 

 

 


